

Aar 1872 den 19de August sammentraadte efter foregaaende Beram-
 nelse og i Genhold til forrige Mødes Beslutning Amtsformandskabet for Finmarkens Amt
 Thingstuen paa Bøsefop. Mødet bestyredes af Amtmand Holmboe. Fogderne Hammer,
 Svendsen, Bladstad, Simers og Hekleberg vare tilstede, den Sidstnævnte førte Protokollen.

Fra Amtets Herreder fremmødte:

fra Sydvaranger	Ordsfører	Kirkesanger Tolle,
= Badsø	—	Bødkermester Andersen,
= Bardø	—	Distriktslæge Lindboe,
= Næsfeby	—	Handelsmand Pleyh,
= Tanen	—	— N. Schanche,
= Karasjøf	—	Kirkesanger M. Isaksen,
= Lebesby	—	Sognepræst Melby,
= Kistrand	—	Kirkesanger Holmgreen,
= Kjelvik	—	Handelsmand M. Berg,
= Maasø	—	Handelsfaktor N. Larsen,
= Hammerfest	—	Gaardbruger Nils Mikkelsen Langstrand,
= Kvalsund	—	Handelsmand A. N. Bud,
= Hasvik	—	— B. Floer,
= Talvik	—	Provst Strømme,
= Alten	Viceordsfører	Stiger Fredrik Lindeberg,
= Loppen-Ørjord	Ordsfører	Sognepræst Megrund,
= Rautokaino	—	Skolelærer Morten Clementsen.

Fra Ordsføreren i Altens Formandskab, Gaardbruger Ole Furu, var indløben For-
 meldelse, hvilken blev forelæst Forsamlingen, som enstemmig besluttede, at Forsaldet
 kjendes gyldigt, og at Viceordsføreren's Møde antages.

Finmarkens Landdistrikter ansatte Jordemødre med Undtagelse af den i Alten ansatte; thi da de aarlige Fødsler i Kaafjord dreier sig omkring 20 a 30, og samtlige disse ville blive betjente af en ansat Fødselshjælperisse, saa vil sølgelig denne gjøre mere Nytte for sin Egn eller bedre svare til Hensigten — at betjene de flest mulige Fødende — end de fleste andre af Brændevinsafgiftskassen lønede Jordemødre i Landdistriktet. Naar altsaa Hensyn tages til de her ved Kobberværket inden et lidet Omraade samlede Fødende, at Altens Kobberværk er Amtskommunens bedste Skattehøder, at Kaafjord neppe har nogensinde faaet noget som helst Bidrag eller nydt nogen særlig Fordel af de Kasjer, der er under Amtsforsamlingens Bestyrelse og hvortil Kobberværket bidrager mere end nogen Anden, og da formentlig Brændevinsafgiftskassens Status nu tillader, at den ansatte Jordemoderløn opføres paa dens Budget, saa vil formentlig Villighed tale for at Lønnsbidrag i Lighed med de forhen bevilgede tilstaaes til en Jordemoder i Kaafjord. At henvise Arbejderne i Kaafjord til Jordemoderen i Alten eller i Talvik har intet at støtte sig til, thi dette bliver ikke gjort alligevel, fordi Afstanden er for lang.

Alten den 20de August 1872.

L. Follum.

Til

Finmarkens Amtsforsamling!

Oversendes Amtsforsamlingen i Forbindelse med min Skrivelse af 19de dennes, hvori jeg har foreslaaet bevilget for Diemedet et Lønnsbidrag stort 50 Spd. aarlig.

Følgende de igennem Distriktslægerne indkomne Opgaver have Amtets Jordemødre i Maret 1871 bistaet ved følgende Antal Fødsler:

Jordemoderen i Loppen-Ørfjord	8.
Do. i Hasvik	7.
Do. i Koutokkeino	9.
Do. i Alten	40.
Do. i Talvik	11.
Do. i Kvalfund	6.
Do. i Hammerfest By	58.
Do. i Maasø	6.
Do. i Kjelvik	1.
Do. i Kistrand	3.

Jordemoderen i Karasjøf.	5.
Do. i Lebesby	8.
Do. i Tanen	5.
Do. i Næssby	3.
Do. i Bardø By	64.
Do. i Badsø By	28 a 30.
Do. i Nordvaranger	24
	hvoraf 18 i Badsø By.
Do. i Sydvaranger	6.

Finmarkens Amtmandsembede den 21de August 1872.

J. Holmboe.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling i Sag Nr. 42.

J Henhold til det i denne Sag Dplyste maa Kommitteens indstille paa Andragets Indvilgelse, idet man dog tror, i Betragtning af den Forpligtelse der formentlig paa ligger Værkbestyrelsen til at skaffe Arbejderbefolkningen den fornødne Lægehjælp, at maatte knytte Bevilgningen til den Betingelse at det Lønstillæg den ansættendes Jordemoder muligens ville faa Krav paa, i saa Tilfælde udredes af Værket. — Man tillader sig derfor at foreslaa følgende

Beslutning:

Som Løn for en ansættendes Jordemoder i Kaafjord bevilges udredt af Brændevinsafgiftskassen 50 Spd. under Betingelse af, at Lønstillæg i Tilfælde udredes af Værket.

Beskyt, i Kommitteens Nr. 3 den 21de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Buck.
M. L. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 43. (Bidrag til Veiarbejder i Alten).

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt!

J Anledning af Hr. Amtmandens Skrivelse af 18de j. M. tillader jeg mig at oplyse, at den i min Skrivelse af 18de Decbr. f. A. omhandlede Beholdning, 17 Spd. 28 f.

paa det nærmeste endnu er i Behold, da jeg først efter Slaataannen vil være istand til at faa duelige og erfarne Arbeidsfolk, hvorved de resterende Veiarbejder ville blive bedre og billigere udførte, og haaber jeg at Hr. Amtmanden heri er enig med mig.

Af de i Forklaringen til Femaarsberetningen omhandlede Veiforbedringer i Alten, ansees følgende ønskelige for ikke at sige nødvendige at udføres saa snart ske kan, nemlig:

1. En Gangbro over Siby-Elven. Man har hidtil hjulpet sig dels med en liden Pramme og dels med Elvebaad, men disse Befordringsmidler have hidtil vist sig uhensigtsmæssige fordi at der ved Elvebredden ikke bor Nogen, der kunne befordre de Rejsende, som herved udsættes for Lidskæpilde og andre Ulemper.
En Gangbro, der opføres paa Bukke i Elven, omtr. 50 Al. lang, 1 Al. bred af Plankegulv forsynet med Gelænder paa den ene Side, vilde derimod være hensigtsmæssig, og antages at ville koste 30 Spd.
2. Broen maatte hvert Aar optages før og opsættes efter Vaarsflommen.
Til Grøftarbejder og Grusfyld paa Veiene:
til Elvebakken og Tverelvdalen 70 —
= Reipas og Kronnæs 40 —
= Siby 40 —
3. Gjenopførelse af en Bro ved Skjærakenta, hvilken borttoges i Vaar af Flommen 12 —
4. Bidrag til Dparbejdelse af Bei i Rafsbotten 30 —
5. Do. do. fra Kaaffjord til Mathiesdalen 150 —

tils. 372 Spd.

Angaaende Bidrag til en Pramme ved Elvebakken og Opstagning af Veien til Routokeino, har jeg under 10de f. M. afgivet særskilte Andragender, hvoraf det sidstnævnte er tilfattet Fogden til Erklæring.

Om de øvrige i Skrivelse af 8de November f. A. paapegede Arbejder skulle Forslag fremkomme næste Aar.

Alten, 2den August 1872.

Erhødigst
J. G. Dyblie.

Fra
Amtmanden i Finmarkens Amt.

Det nuværende Net af rodelagte Bygdeveie i Alten bestaar af følgende Veistykker:

- a) fra Boselov til Gaarden Forseth i Sibydalen, $1\frac{1}{8}$ Mil;
- b) fra Gaarden Nasen til Elvebakken og videre — med Afbrydelse af Altenelven — til Gaarden Bjørnstad i Tverelvdalen, $1\frac{1}{4}$ Mil;
- c) fra Boselovbakken til Alten-Elven mod Reipas $\frac{5}{16}$ Mil;
- d) fra Gaarden Rundgaard ved Reipasveien forbi Engeset til Rongshavnbugten omtrent $\frac{1}{4}$ Mil. 2,5 km

Derhos habes af Rideveie, hvorpaa noget Arbeide er anvendt, omtrent $3\frac{1}{2}$ Mil.

Samtlige Veie ere anlagte og vedligeholdte ved Naturalarbeide af Almuen, uden andet Tilskud af Amtet end at der et Par Gange er ydet Bidrag af Brændevinsafgiftskassen til Elveforbygninger i Alten og 2de Broer i Tverelvdalen, hvorhos der af 1869 Aars Amtsformandskab bevilgedes $133\frac{1}{3}$ Spd. til Afgrøstning af Veie, hvor saadan manglede (Se Forhandlingerne Side 100 og 117—118). Endelig har jeg tilladt mig i Aaret 1867, saaledes som vedlagte Gjenpart af en Korrespondance med Veinspektøren i Alten udviser, at bemyndige ham til at anvende et Beløb af indtil 20 Spd. til endel Grusning, der ansaaes fornøden, men som vilde overstige enkelte Veipligtiges Evne.

I medfølgende Skrivelse af 23de September og 18de December f. A. samt 2den dennes har Veinspektøren efterhaanden aflagt Reede for ovennævnte 2de Beløb med Undtagelse af en Rest stor 17 Spd. 28 f, som først vil blive benyttet i dette Aars Høst, hvorefter fuldstændigt Regnskab vil blive afgivet og det hele Beløb endelig anvist til Udgift for Brændevinsafgiftskassen.

De Udvidelser og Forbedringer, som Veinettet i Alten endnu tiltrænger, ere efter Uensmand Dyblies Formening, afgiven i Anledning af sidste Femaarsberetning, følgende:

1. Fortjatte Afgrøstningsarbejder og Grusfyld;
2. En 4 Alen bred Rjørevei fra Mundingen af Sibyelven til Vina i Storelvdalen, omtrent $1\frac{1}{4}$ Mil;
3. En bedre Ridevei fra Gaarden Isbjærg i Tverelvdalen til Golijervi Fjeldstue, omtrent 1 Mil;
4. En bedre Ridevei fra Vina til Gargia Fjeldstue, omtrent $\frac{1}{2}$ Mil;
5. Opstagning af Ride- og Gangveie over Fjeldet fra de nævnte Fjeldstuer til Karassjøf og Routokeino;
6. En 4 Alen bred Bei fra Elvebakken til Transjarelvdalen og Rafsbotten, $1\frac{1}{2}$ Mil;

7. En do. fra Siby til Raafjord, 1 Mil;
8. En do. fra Raafjord til Mathisdalen, 1 Mil, og
9. En Bro over Altenelv ved Elvebakken.

Efter det Kjendskab jeg har til Forholdene antager jeg, at samtlige disse Arbeider bør komme paa Dagsordenen, efterhaanden som Midlerne dertil kunne affees, og at man snarest muligt bør gjøre en Begyndelse. Den Bevilgning til dette Amts Veivæsen, som kan paa-regnes af Statskassen, vil sandsynligvis ikke blive større, end at den fuldt ud vil tiltrænges til Fuldførelse af den paabegyndte og af andre end af blot økonomiske Hensyn dikterede Veiplan i Østfinmarken, som man ikke bør forsinke ved at sprede Midlerne ud til andre Diemed. Bygdeveiene i de øvrige Dele af Amtet ville antagelig fremdeles blive henviste til Herrederne selv i Forening med Brændevinsafgiftskassen i Forhold til de Midler denne faar at raade over. Saalænge ikke dennes Indtægtskilder endnu ere forslerede, vil det formentlig være rigtigst, hvor ikke særegne Omstændigheder tale for en Afvigelse, at fastholde det hidtil gjældende Princip, hvorefter Herredet bidrager Halvdelen og Brændevinsafgiftskassen den anden Halvdel af Anlægsudgifterne, medens Herredet overtager Bedligeholdelsen.

Bed Lensmand Dyblies Forslag om de Beiarbeider, der først bør staa for Tour, har jeg Intet at bemærke, og ligesaa lidt har jeg Noget at erindre mod det af ham afgivne Overslag over Udgifterne.

J Henhold til det Anførte giver jeg mig den Væge at andrage om at der bevilges opført paa Brændevinsafgiftskassens Budget for 1873:

- a) til Grusfyld det af mig under 25de September f. A. forskudsvis anviste Beløb af 20 Spd., og
- b) til de af Lensmand Dyblie i Skrivelse af 2den dennes under 1—5 foreslaaede Arbeider 156 Spd. eller Halvdelen af de i Forslaget opførte Beløb, forsaavidt som Altens Herred ved Pengebevilgning eller Naturalarbeide tilveiebringer den anden Halvdel, og overtager Veienes Bedligeholdelse.

Besefop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling i Sag Nr. 43.

Af de i vedlagte Andragende omhandlede Veiforbedringer finder Kommitteén ikke Grund til at anbefale nogen Bevilgning til den under Nr. 2 nævnte, nemlig til Grøstarbeider og Grusfyld paa 3 forffjellige Veistykker, da det stedse har været fastholdt og bør fastholdes som et Princip, at Bedligeholdelsen, enten det er af Veie eller Andet, bør paa-hvile den engere Kommune om end som in casu denne ikke har faaet synderligt Bidrag til Anlægget, og disse Veie engang have været betragtede som afleverede i fuld Stand. Med Hensyn til det under Nr. 1 foreslaaede Broarbeide tror Kommitteén, efter Konferancer med kyndige Folk herfra, at dermed bør udsættes, indtil nærmere Undersøgelse er steet, om det vil være hensigtsmæssigt at opføre en Bro paa det paatænkte Sted, hvor den synes stærkt udfat for Baarflommen. — Til de under Nr. 3, 4 og 5 omhandlede Veianlæg formenes derimod de begjærte Penge at burde tilstaaes, da baade Veistykket i Rafsbotten og det fra Raafjord til Mathisdalen vil være til stort Gavn for Almuen, det sidste baade som Søter- og Transportvei, og navnlig forbi de talrige Arbeidere ved Værket derved ville sættes i Stand til selv at hente Brændsel fra Skoven, medens nu paa den temmelig ufremkommelige eller flette Veie ikke dertil levnes dem Tid, efterat have arbeidet de bestemte Timer ved Værket. Man tillader sig derfor at indstille:

Til de i Lensmand Dyblies vedlagte Skrivelse af 2den dennes under Nr. 3, 4 og 5 foreslaaede Arbeider bevilges af Brændevinsafgiftskassen Halvdelen af de efter specificerede Regninger medgaaede Omkostninger indtil 96 Spd. paa Betingelse af, at Altens Herred overtager Broens og Veiens Bedligeholdelse.

Besefop, i Kommitteén Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen.

J. Simers.

S. Thornæs.

M. L. Berg.

J. F. Lindeberg.

Andr. N. Bud.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteéns Indstilling bifaldes med følgende Tillæg: De af Amtmanden til Grusfyld den 25de September f. A. forskudsvis anviste 20 Spd. kunne påføres til endelig Udgift for Brændevinsafgiftskassen, dog uden Følge for Fremtiden.

Sag Nr. 44, 45 og 46. (Veiforbedringer i Altén).

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Amtsforsamlingen bevilgede i 1868 500 Spd. som Bidrag til Opførelse af en Bro over Altens Stor-Elv ved Elvebakken, men da der, efter modtagen Meddelelse, ikke er Udfigter til at Statskassen i den nærmeste Fremtid vil overtage den større Del af Udgifterne for Broens Opførelse, der var beregnet til omtrent 9000 Spd., saa er dette Bro-Projekt for Tiden opgivet. Da imidlertid en mere betryggende Overfart over Elven stadig paatræves af den forøgede Trafik, tillader jeg mig i Betragtning af at Brændevinsafgiftskassen formentlig vil kunne indspare de bevilgede 500 Spd., at andrage om, at et Beløb af 100 Spd. bevilges af bemeldte Kasse til Anskaffelse af en Pramme af passende Størrelse til Fart paa det nævnte Sted.

Prammen vil koste 130 Spd., og Altens Kommune vil udrede Resten.

Altén, 10de Juli 1872.

Erhøbdigt

J. S. Dyblie.

Med Bemærkning, at det ovennævnte Bidrag af 500 Spd. bevilges i 1867 (Forhandl. Side 155—156), tillader jeg mig at anbefale Andragendet.

Finmarkens Amtmandsembede den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt.

I Anledning af Hr. Amtmandens Skrivelse af 13de f. M. skal jeg herved erbede dig fremkomme med Overslag over Omkostningerne der dels ere medgaaede, dels ville medgaa i Anledning af den Skade som Elveflommen har gjort paa Broen og Veien ved Søraholmen, nemlig:

1. Efter vedlagte Opgave fra Kommunekassereren er indbetalt for Gjenopførelse af bemeldte Bro og Omlægning af Veien, ialt 42 Spd. 42 ¢
2. For Afstaaelse af Grund til Omlægning af Veien over Bladsen Høbasse, vil der medgaa omtrent 25 — " "

I alt 67 Spd. 42 ¢

	Transport	67 Spd. 42 ¢
3. Den ved Altens Elv i 1855 med Bidrag af Brændevinsafgiftskassen opførte Forbygning, blev af Flommen i Aar ogsaa beskadiget, saa at den allerede i Høst bør undergaa følgende Istandsættelse og Forbedringer: Anskaffelse af 3 Tølvter 8 M. Tømmer til Forhøjelse af Langvæggen a 5 Spd.	15 Spd. " ¢	
Do. 1 Tølvter 6 M. do. til Udbedring af Tømmerkavene	3 — " "	
Do. af Sten og Kaffiner for at sikre Bygningens Fundament	25 — " "	
Do. af Jordfyld i Bygningen og et Rækværk eller levende Hegn	25 — " "	
ArbejdsLøn forøvrigt	30 — " "	
Uforudseede Udgifter	3 — " "	
	100 — " "	
	tilf. 167 Spd. 42 ¢	

Altén, 2den August 1872.

Erhøbdigt

J. S. Dyblie.

I Henhold til omstaaende Overslag skulde jeg henstille til det ærede Amtsforsamling at bevilge af Brændevinsafgiftskassen et Beløb af indtil 170 Spd. til at udbedre den Skade som er tilføjet Broen og Veien ved Søraholmen ved dette Aars Flom. Naar jeg foreslaar den hele Overslagssum udredet af Brændevinsafgiftskassen, sker det i Betragtning af den ekstraordinære Ulykke som i dette Aar er rammet Altens Herred, og hvis Tryk paa dets økonomiske Forhold bliver saameget føleligere, som Udfigterne for dette Aars Avling af Hø og Korn kun ere mislige. Hr. Altens Fogeds Skrivelse af 27de f. M., som er Amtsforsamlingen forelagt. 1 Bilag følger.

Finmarkens Amtmandsembede den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt!

Som Hr. Amtmanden bekendt frembragte den i Aar stedfundne store Flom i Altens Elv en betydelig Skade paa flere af de ved Elven beliggende Eiendomme, og navnlig

paa Gaarden Joraholmen. der tilhører Ole Olsen, en Skade der for hans Vedkommende kan anslaaes til 300 Spd., idet at Elven borttog en betydelig Del af hans Græsmart, og nedbrød en af ham for nogle Aar siden opført Forbygning af Sten. Efter foretaget Skjøn, vil det blive nødvendigt, at en ny Elveforbygning gjenopføres paa samme Sted, saafremt Manden skal kunne bevare sin Eiendom mod yderligere Udelæggelse og Veien nedensfor samme sikres i den nærmeste Fremtid. Omkostningerne ved den paatænkte Forbygning, vil udgjøre Følgende:

600 Læs Sten til en Forbygning beregnet paa en Længde af 300 Alen	50 Spd.
Anskaffelse af Ris til Fastener, og deres Nedlæggelse	50 —
Pæleværk for	5 —
Et Tømmerkar ved Bygningens øvre Ende	10 —
Arbejdsløn ved Stensætningen	35 —
Uforudseede Udgifter	20 —

For at give Elven en anden Retning og derved i væsentlig Mon hindre den fra lignende Brud paa det betegnede Sted, ansees det ønskeligt, at der graves en stor Grøft eller Kanal ved Pladsen Afseth, hvilken Kanal bør være 100 Al. lang, 2 Al. dyb og i Gjennemsnit 5 Al. bred, dog saaledes at dens øverste Munding bliver noget bredere. Dette Arbejde antages at ville koste 30 — tilsam. 200 Spd.

Det er vistnok saa, at det er Eieren af Joraholmen som har den største Interesse af at disse Arbejder udføres men det kan heller ikke nægtes for, at Eiendommens Bevarelse ogsaa vil sikre Veien nedensfor Joraholmen, da man muligens ellers vil blive nødsaget til at omlægge Veien over den nærliggende høje Bakke, en Omlægning der vil koste omtrent 100 Spd.

Paa Grund af Foransførte, og ifølge Ole Olsens Anmodning tillader jeg mig at bødigt at anbringe Hr. Amtmanden om at søge bevirket bevilget et passende Bidrag af offentlige Midler til det her omhandlede Arbejde.

Alten, 2den August 1872.

Erhøbdigt

J. H. Dyblie.

Forelægges Amtsformandskabet, idet jeg giver mig den Tre at anbefale, at der omhandlede Siemed bevilges af Brændevinsafgiftskassen et Bidrag af 100 Spd. paa

tingelse at Arbejdet udføres under Beinspektørens Kontrol, og at Beløbet ikke udbetales uden mod dennes Bevidnelse om at Arbejdet er forsvarligt udført.

Finmarkens Amtmandsembede den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til Amtsformandskabet.

Judstilling til Sagerne Nr. 44, 45 og 46.

Efter det Resultat, hvortil Kommitteen er kommen, har den troet at kunne slaa Behandlingen af disse 3 Sager sammen.

Ved Konferance med indsigtsfulde Mænd herfra tør man nemlig forudsætte, at de under Nr. 44 og 45 omhandlede Udbedringer af den ved Flommen i Altenelven i Baar. bevirkede Skade, og Foranstaltninger for at sikre sig mod lignende for Fremtiden, ere af den Bessaffenhed, at de for at medføre varig Nytte udfordre en grundigere Undersøgelse og en kyndigere Ledelse af Byggeforetagenderne, end en almindelig praktisk Mand kan forudsættes i Besiddelse af, ligesom de vel ville optage mere Tid, end en mindre aflønnet Ombudsmand, for hvem Veibæjenet er en Bisforretning, kan afse paa en saadan Sag. — Hertil kommer, at der neppe kan være Tale om at faa Arbejderne bragt til Fuldførelse endnu i Høst.

Med Hensyn til den under Nr. 45 foreslaaede Bevilgning skal Kommitteen foreløbig bemærke, at den væsentlig er en Erstatning til Enkeltmand, hvilken man for Konsekvensens Skyld ikke tør foreslaa, men at der vel vil være Anledning til ved Udbedringen af den mere almindelige Skade at tage specielt Hensyn til hans Interesse. — Istedetfor den under 46 foreslaaede Pramme vil der maaske efter Lokalforholdene være bekvem Anledning til at faa anbragt en hensigtsmæssigere Indretning, saasom f. Ex. en Skurfsærge, hvilket ogsaa kunde blive undersøgt ved samme Leilighed. — Da der formentlig nu tilhyder sig bekvem Anledning til at faa tilkaldt teknisk Assistance ved Henvendelse til Civilingenieur Lygen, der for Tiden opholder sig ved Tromsø men snart skal overstøbe igjen, tror Kommitteen, med Bemærkning at den ikke overjer det tildels Berettigede i Forslaget, at finde Grund til at indstille:

Til de under Nr. 44—46 foreslaaede Arbejder bevilges for Tiden Intet.

Hofetop, i Kommitteen Nr. 3 den 21de August 1872.

B. Andersen.

J. Simons.

E. Thorns.

Andr. N. Buck.

M. S. Berg.

J. F. Lindeberg.

Enstemmig bifaldtes følgende Forslag, hvortil Komiteens Medlemmer under Forhandlingerne gik over:

- Af det til Opførelse af en Bro ved Jørholmene og Omlægning af Veien samme steds anvendte Beløb 42 Spd. 42 s udreder Brændevinsafgiftskassen Halvdelen.
- Ligeledes udredes til de i Lensmand Dybbles Skrivelse af 2den dennes foreslåede Udbudninger af Veie et Bidrag af samme Størrelse som det Beløb, der i samme Anledning udredes af Altnes Kommune efter specificerede Regninger.

Sag Nr. 47. (Om Veiarbejder i Østfinmarken).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Stortinget har under 24de Februar sidstleden fattet følgende Beslutning:

„Af Statskassen bevilges for Tidsrummet fra 1ste Juli 1872 til 30te Juni 1873 udredet til Veiarbejder i Østfinmarken mod at Veienes Bedligeholdelse foregaar uden Udgift for det Offentlige, 5000 Spd.“

Hvilken Beslutning ved Kongelig Resolution af 9de Marts d. A. er befaleet tagen tilfølgende:

Bed at meddele dette har Indredepartementet i Skrivelse af 9de April d. A. anmodet mig om at foranledige de oparbejdede Veies Bedligeholdelse overtaget af Distriktet samt om tillige at søge Erstatningen for Grund og Gjerdehold ved Anlæggene, hvor der om saadan bliver Spørgsmaal, overtaget af Distriktet, forsaavidt den ikke af Grundeierne frasælbes. Den sidstnævnte Del af Anmodningen er antagelig foranlediget ved Veikommitteens Udtalelser, Side 28, 2den Spalte i dens enstemmig bifaldte Indstilling af 10de Februar d. A., hvoraf et Aftryk vedlægges.

Angaaende den nærmere Anvendelse af ovenanførte Bevilgning er Kongelig Resolution endnu ikke afgiven, da man forinden har maattet afvente Distriktets Beslutning angaaende Bedligeholdelsespligten m. B. Imidlertid har jeg konfereret med Veidirektøren og andre Bedkommende om Summens eventuelle Anvendelse, og vil denne sandsynligvis blive:

til Fortsættelse af Linien Elvenæs—Farsjord fra Fjordens Bund til nærmeste Landingssted paa dens vestre Side	350 Spd.
og fra Veiens nuværende Endepunkt ved Elvenæs ned mod Pasvikelven	60 —
Lateralis	410 Spd.

Transport	410 Spd.
til Baabegyndelse af Linien Tangenbro—(Berigasvandet) Sandnæs	1450 —
til Baabegyndelse af Veilinien Nyborg—Seida	2640 —
	<u>tilsammen 4500 Spd.</u>

medens de øvrige 500 Spd. ifølge Skrivelse fra Indredepartementet af 29de j. M. vil blive anvendt til dermed at dække en Overstridelse, der vil finde Sted ved de med Bevilgning af 18^{68/69} Aars Storting iværksatte Veiarbejder i Sydvaranger.

Med Hensyn til de Betragtninger, der have ledet til Bevilgningen, og de Udgifter, der for Liden høves for en yderligere Udvikling af dette Amts Veivæsen, tillader jeg mig at henvise til Veikommitteens Indstilling og til det ligeledes vedlagte Aftryk af Indredepartementets Budgetpropositioner, Side 120—124. Det tør formentlig efter disse Udtalelser af begge Statsmagter forventes, at der, Distrikternes Bidrag forudsat, fremdeles bevilges en lignende Sum aarlig af Statskassen idetmindste indtil de Veiarbejder hvortil der nu foreligger Planer og Overflag, altsaa det Sydvarangerste Veinet fra Farsjordens Bund vestrøbet til Høbugt i Korsfjord, samt Linien Seida—Nyborg—Badsø er bragt i fuldfærdig Stand.

Hertil vil imidlertid hengaa flere Aar. De tilbagestaaende Arbejder i Sydvaranger, iberegnet de, som tænkes udførte i indeværende Budgettermin, ere kalkulerede til omkring 6000 Spd. Linien Nyborg—Seida til 17,100 Spd., og Linien Nyborg—Badsø til 36,500 Spd. Med en Bevilgning af kun 5000 Spd. aarlig vilde der altsaa medgaa 12 Aar inden det nævnte Maaal er naaet. Men forhaabentlig vil i en nærmere Fremtid Udviklingen have medført større aarlige Bevilgninger og dermed en Fremskyndelse af Arbejdet.

I den Stand, hvori disse Veie for Statskassens Regning oparbejdes og afleveres, vil deres Bedligeholdelse i den nærmeste Aarrække vistnok koste ubetydeligt. Der bør dog, efterhaanden som de forskellige Linier i færdig Stand afleveres, ansættes Veivogtere, som med en liden fast aarlig Løn føre det stabile Tilsyn som er fornødent for at udbedre enhver mindre Bestadigelse af Flom, Tæle o. s. v. og dermed afværge bekosteligere Reparationer. En Bevilgning til de heromhandlede Veies Bedligeholdelse vil derfor sandsynligvis kun kræve ubetydelige Udtællinger i den nærmeste Fremtid. Det Veinet i Sydvaranger, hvis Bedligeholdelse for de $\frac{2}{3}$ Dele er overtaget af Brændevinsafgiftskassen ved Amts-

formandskabets Beslutning af 17de September 1869 — se Forhandl. Side 97 og 107—108 — vil først blive afleveret i denne Høst, men paatræver fra den Tid Ansettelse af 2de Beivogtere.

Til de omhandlede nye Veistykker er der Spørgsmaal om Afstaaelse af Grund, i Sydvaranger af Simon Olsen Jarfjord samt Ole Perren og Matis Nilssen Sandnæs, som tilsammen forlange 90 Spd., i Næssby og Lanen af Henrik Henriksen Fossten og Jakob Tapio, der forlange tilsammen 14 Spd.

Med Hensyn til Gjerdehold har Ingeniør Lygen erklæret, at der sandsynligvis ikke derom paa noget Sted vil blive Tale, men enkeltvis maaske om Dpførelse af Grunder.

Paa min Henvendelse til vedkommende Herredsstyrelser er der under 22de og 29de f. M. fattet de Beslutninger, hvoraf Udskrifter medfølge. Efter disse overtager

- a. Sydvarangers Kommune for Linierne Jarfjordbunden, Tangenbro—Sandnæs, Soldaterbugt—Kirkenæs og Langfjord—Høbugt, at udrede Erstatningen for den hele Grundafstaaelse, samt Vedligeholdelsen paa Betingelse, at Brændevinsafgiftskassen kommer Herredet til Hjælp med $\frac{2}{3}$ Dele af dens Kostende, forsaavidt denne ikke overstiger 120 Spd. aarlig.
- b. Næssby Kommune $\frac{1}{2}$ af Vedligeholdelsen af den Del af Veilinien Nyborg—Seida, som ligger inden Herredets Grændser, i Haab om at Brændevinsafgiftskassen overtager de $\frac{2}{3}$ Dele, og
- c. Lanens Kommune med Hensyn til den Del af samme Linie, som ligger inden Lanens Herred: Vedligeholdelse, Grundafstaaelse og Gjerdehold for $\frac{1}{3}$ Del, imod Bidrag af titnævnte Kasse af de $\frac{2}{3}$ Dele.

Forsaavidt Sydvarangers Herredsstyrelse ikke i Beslutningen udtrykkelig har medtaget Gjerdehold, og Næssby Herredsstyrelse heller ikke Erstatning for Grundafstaaelse, antages dette at hidrøre fra en Forglemmelse, som i fornødent Fald vil kunne rettes ved Tillægsbeslutninger. Naar Næssby og Lanens Herredsstyrelser ikke have foreslaaet Brændevinsafgiftskassens Tilskud limiteret til et vist Maximum, kan man antagelig forudsætte, at de fornødne Tillægsbeslutninger ikke ville blive negtede.

Med disse Forudsætninger maa det formentlig indrømmes, at de nævnte Kommuner have strakt sig saa langt som deres Evner tillade.

J Henhold til det Anførte giver jeg mig den Ære at foreslaa for Amtsformandskabet at fatte følgende Beslutning:

Brændevinsafgiftskassen udreder indtil Videre $\frac{2}{3}$ Dele af de Beløb, som aarlig ville medgaa til Vedligeholdelse af hver af de i ovenstaaende tre Herredsbestatninger nævnte Veilinier, efterhaanden som de for offentlig Regning bringes istand. Dog maa Kassens Tilskud i denne Anledning ikke noget Aar overstige 80 Spd. til hvert Herred.

Til mulig Afbenyttelse vedlægges Planer og Overslag til Veistykkerne Soldaterbugt—Kirkenæs og Langfjord—Korsfjord. Disse Stykker tilligemed Fuldbendelsen af Linien Tangenbro—Sandnæs udgjør den Rest af Beinettet i Sydvaranger, hvormed man for Tiden tænker sig disse afsluttede, og til hvis Dparbejdelse der formentlig bør afsees et mindre Beløb aarligt af de nærmeste Storthings Bevilgninger, samtidigt med at disse hovedsagelig anvendes til Linien Nyborg—Seida og maaske for nogen Del til at paabegynde Linien Nyborg—Vabsø ved Anlæg paa enkelte Punkter, f. Ex. over eller forbi Klubbjeldet.

Det bemærkes sluttelig, at Indredepartementet, i Tillid til at Distrikterne vilde gaa ind paa de opstillede Betingelser og da det var nødvendigt af Hensyn til Arbeidsstokken ikke at afbryde Arbejdet, allerede har anvist 2000 Spd. til Paabegyndelse af de nye Veilinier.

Beskok den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 47.

J Henhold til det af Amtmanden Anbragte indstilles: Amtmandens Forslag tiltrædes.

Beskok i Komiteen Nr. 3 den 21de August 1872.

B. Andersen.

J. Simers.

S. Thornæs.

M. L. Berg.

Anbr. N. Bud.

J. F. Lindberg.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaltes.

Sag Nr. 48. (Om Veianlæg over Alteidet).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

J Talviks Herredsstyrelses Møde den 5te d. M. fremsatte Finmarkens Amtmand Forslag angaaende Bedligeholdelse af eventuel Bei over Alteidet. Dette Forslag, som enstemmigt blev vedtaget, lyder saaledes:

„Under Forudsætning af, at der for offentlig Regning bliver anlagt Bei over Alteidet, og at tilsvarende Beslutning fattes af vedkommende Kommune for den Del af Veien, som tilhører Tromsø Amt, overtager Talviks Kommune at vedligeholde nævnte Bei, efterat den er afleveret til Amtmanden i fuldfærdig Stand.

Ordsføreren anmodes om at andrage hos Amtsformandskabet om Bidrag af Brændevinsafgiftskassen til de med Bedligeholdelsen forbundne Udgifter samt, om fornødiges, at bevilge det fornødne Beløb til Grundafstaaelse og Gjærdehold.“

Da nævnte Veianlæg maa ansees for et stort Gode ikke alene for Talviks Herred, hvoraf ellers blot en ubetydelig Del berøres umiddelbart af denne Bei, men ogsaa for en større Del af Finmarkens Amt, som herved erholder et nyt og vigtigt Kommunikationsmiddel med Tromsø Amt, og Talviks Herred, hvis Næringsveie i de sidste Aar have givet mindre godt Udbytte, er trykket at stor Gjæld — 1280 Spd. — og høie Skatter — saaledes for indeværende Aar 1904 Spd. — tør man nære det Haab, at det ærede Amtsformandskab kommer ogsaa dette Herred til Hjælp paa samme Maade, som tidligere i lignende Tilfælde er steet.

Man tillader sig derfor paa Talviks Herredsstyrelses Vegne at henstille til Amtsformandskabet at fatte en Beslutning af saadant Indhold:

Under Forudsætning af, at der for offentlig Regning bliver anlagt Bei over Alteidet, udredes af Brændevinsafgiftskassen $\frac{2}{3}$ Dele af de paa Talviks Herred faldende Udgifter ved Veiens Bedligeholdelse, samt det fornødne Beløb til Grundafstaaelse og Gjærdehold.

Talvik, 8de August 1872.

Oversendes ærbødigst Finmarkens Amt.

Altens Fogderi 13de August 1872.

Ærbødigst
Ludv. Strømme.

P. N. Hammer.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Som det ærede Amtsformandskab bekiendt har der i sin Tid for Amternes Regning været oparbejdet en Skjørevei over Alteidet eller Eidet mellem Langfjordbunden i Finmarkens Amt og Lille Alten, en Arm af Kvænangen, i Tromsø Amt. Efterat Dampskibsfart imellem Tromsø paa den ene og Alten og Hammerfest paa den anden Side var kommen istand, tabte Veien over Alteidet sin Betydning baade for Postgangen og for de Reisende. Veien blev derfor overladt til sig selv, og der er nu ikke andre Spor af den tilbage end en Gangsti og Levningerne af en Bro ved Handelsstedet Alteidet.

Efterjom de tilstødende Fjordes Befolkning har voreet og isærdeleshed efterat begge Eidets Endepunkter ere blevne Anløbssteder for Fjorddampskibe, er Trangen til en tidsmæssig Bei over Alteidet vaagnet og fra begge Sider kommet saa stærkt til Orde, at Amtmanden i Tromsø Amt og Undertegnede have fundet os opfordrede til at tage Spørgsmaalet under Behandling. Efterat vi i Forening i forrige Sommer havde befaret Eidet, er dette ved Veistyrelsens Foranstaltning bleven undersøgt af Ingeniør Lygen, fra hvem Skrivelse med Plan og Overflag vedlægges.

Det vil heraf sees, at Veien mellem Dampskibsanløbsstederne Sopnæs og Alteidet udgjør en Længde af 19,900 Alen, hvoraf dennesides Amtsgrændsen 10,450 Alen og hinsides 9,450 Alen. Dertil kommer en af Ingeniøren anbefalet Afstikker fra et Punkt paa Veien ved Nordflog Elv til Gaarden Midtflog i Langfjordbunden, en Længde af 1875 Al. Med en Veibredde af $3\frac{1}{2}$ Alen, og Mødeplads, i Regelen hver 130 a 150 Alen, af 6 Alens Bredde, er det hele Veianlæg kalkuleret til 9292 Spd., hvoraf falder paa Strækningen fra Sopnæs til Amtsgrændsen 3,434 Spd., fra Amtsgrændsen til Dampskibsanløbsstedet Alteidet 5,101 Spd. og paa Sidelinien til Midtflog 757 Spd. Med Hensyn til Bedligeholdelsen bemærker Hr. Lygen, at der findes saa Strækninger, hvor ikke Grus findes i Nærheden af Linien, og at Bedligeholdelsen som Følge deraf vil blive meget billig.

Hvad der isærdeleshed har fremkaldt Duffet om denne Bei hos den tilstødende til Finmarkens Amt hørende Befolkning, er de saagodtjom aarvisse Sildesifstevier i Kvænangen, samt Langfjordens Trang til Burfjordens Furuskove, hvorfra Langfjorden maa herte sit Dusstommer og Baadmateriale. Men den omhandlede Bei vil ogsaa blive til stor Betsvæmmelighed for al anden Trafik mellem Tromsø Amt, især dets nordre Strøg og Fin-

marken. Af Hensyn til de mangehaande Forbindelser, som disse Distrikter have med hverandre, er der i de sidste 6 Aar underholdt for offentlig Regning en Bispst over Eidet. Langfjorden kan modtage en betydelig større Befolkning end den nuværende, da den især i Bunden forholdsvis store og dyrkbare Strækninger med tilstødende rige Savnegange. Til at befolke denne Fjord vil den paatænkte Bei i Forbindelse med den allerede oprettede Dampskibsfart sikkert være det kraftigste Middel.

Saafernt vedkommende Kommuner indgaa paa de Forpligtelser, der ved de øvrige Veianlæg i disse Amter ere stillede som Betingelse for Statens Bevilgning, er det min Agt i Forening med Amtmanden i Tromsø at indgaa til Regjeringen med Forslag om Veiens Oparbejdelse for offentlig Regning.

J Henhold til det Anførte tillader jeg mig at anbefale vedlagte Andragende fra Talviks Herredsstyrelse om Bidrag til heromhandlede Anlægs Vedligeholdelse, som Herredet ved Beslutning af 5te dennes har overtaget. Forjaaviddt Andragendet gjælder Grundafstaaelse og Gjerdehold, undlader jeg ikke at bemærke, at der efter Hr. Lyngens Erklæring neppe bliver Spørgsmaal om andet Gjerdehold end muligens nogle Grinder, og at Erstatningen for Grund, forjaaviddt derpaa skulde gjøres Paastand, vil reducere sig til en Ubetydelighed.

Boskop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 48.

Af denne Sags Dokumenter er Nytten og man kan sige Nødvendigheden for Distriktets Udvikling af det heromhandlede Veianlæg paa det klareste godtgjort, og man maa derfor paa det Bedste anbefale Sagen. Dog finder man, at Omkostningerne ved Grundafstaaelse og Gjerdehold bør være Amtskommunen uvedkommende og alene paahvile de i Sagen nærmest interesserede Kommuner ligesom at Brændevinsafgiftskassens Tilskud bør begrænses til et bestemt Maximum, som i Forhold til hvad der er bestemt for Sybberangers Vedkommende antages at burde sættes til 20 Spd. Man tillader sig derfor at indstille:

Under Forudsætning af, at der for offentlig Regning anlægges Bei over Alteid-

udredes af Brændevinsafgiftskassen $\frac{2}{3}$ af de paa Talviks Herred faldende Udgifter ved Veiens Vedligeholdelse, indtil et Beløb af 20 Spd. aarlig.

Boskop, i Kommitteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Buck.
M. L. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 49. (Om Bidrag til privat Dampskibsfart).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Under 7de Juni sidstleden har Regjeringens Postdepartement tilskrevet mig saaledes:

„Fra de Nordlandske og Finmarkske Storthingsrepræsentanter er fremkommet Andragende om Udvidelse af Dampskibsfarten mellem Trondhjem og Hammerfest til dobbelt ugentlig.

For en saadan Udvidelse af Farten — dog uden nogen yderligere Udstrækning af Routen ind i Fjorde end for Liden — begjære de Bergenske og Nordenfjeldske Dampskibs-Selskaber et Tillæg til det nu tilstaaede Statsbidrag af 31,000 Spd. aarlig.

Det vilde formentlig i væsentlig Grad lette Opnaaelsen af denne Udvidelse af Dampskibsfarten, ifald vedkommende Distrikter maatte vise sin Interesse for Sagen ved at overtage en Andel af det forøgede Pengebidrag, som paafordres. Man skal derfor henstille til Hr. Amtmanden at tage Spørgsmaalet herom under Overveielse og gjøre det til Gjenstand for Forhandling og Beslutning af det nu forestaaende Amtsformandskab for Finmarkens Amt samt af Kommunebestyrelsen for Hammerfest By, hvorefter man udbejder sig Meddelelse om Resultatet.

Man har i denne Anledning under D. D. ogsaa tilskrevet Amtmændene i Nordlands og Tromsø Amter.

Det bemærkes derhos foreløbig, at der antagelig ogsaa vil blive reist Spørgsmaal om Bidrag af Distriktet til den lokale Dampskibsfart i Finmarken.“

Fremdeles har samme Departement under 22de Juni sidstleden telegraferet saaledes:

„Henviende til Skrivelse herfra 7de Juni anmodes Hr. Amtmanden bringe paa Bane Spørgsmaalet Amtskommunernes eller engere Kommuneris Deltagelse ogsaa i Bidraget til Lokalbampffibsfarten Finmarkens Amt, hvortil sidste Storthing bevilgede tilfammen 8,500 Spd.“

Med Bemærkning, at af sidstnævnte Bevilgning falder 4000 Spd. paa Altenfjorden med Sidefjorde, 1500 Spd. paa Lanafjorden og 3000 Spd. paa Varangerfjorden, har jeg den Ære at forelægge Spørgsmaalet for Amtsformandskabet, hvis Beslutning udbedes angaaende mulig Bevilgning af Amtskommunen eller Brændevinsafgiftskassen til

- Dpnaelsen af dobbelt ugentlig Dampffibsfart mellem Trondhjem og Hammerfest, og
- til Underholdning af den lokale Fart paa Amtets større Fjorde.

Til mulig Afbenyttelse under Sagens Behandling vedlægges de angaaende samme Spørgsmaal fra Hammerfest, Bardø og Badsø Byers samt Talviks, Altens, Hammerfest, Lanens, Næsjeby og Syddarangers Kommunebestyrelser afgivne Erklæringer.

Besæfop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 49.

En hyppigere fast Dampffibsfart mellem Trondhjem og Hammerfest maa vistnok ansees meget ønskelig, men Udgifterne med samme antages dog nærmest at paahvile Staten, og overhovedet er Brændevinsafgiftskassen ude af Stand til at yde noget klækkeligt Bidrag dertil. Det sidste Hensyn vil, i og for sig alene, formentlig være tilstrækkeligt til, at man heller ikke kan indlade sig paa noget Tilskud til den lokale Dampffibsfart, som det ogsaa efter Amtets store Udstrækning, Befolkningens Spredthed og de iøvrigt eiendommelige Forholde i denne Landsdel nærmest maa paaligge Staten at holde i Gang og udvikle. Som Følge heraf indstilles:

Til udvidet Dampffibsfart bevilges Intet.

Besæfop i Kommitteen Nr. 3 den 21de August 1872.

B. Andersen. J. Simerø. S. Thornæs. J. J. Lindeberg.
Andr. N. Bud. M. L. Berg.

Enstemmig Beslutning:
Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 50. (Anskaffelse af en Baad til Jotkajavre Fjeldstue).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Paa Grund af vedlagte Forestilling fra Handelsmand Fandrem af 29de November f. A., med Foged Hammers paategnede Anbefaling, og da det for Transportens Skyld var af Vigtighed, at Anskaffelsen skede før Vintersøret gik op, har jeg troet at burde, uden at afvente Amtsformandskabets Bemyndigelse, anskaffe en Baad for Opfjederen i Jotkajavre Fjeldstue som uundværlig til Førsel af det fornødne Hø og Brænde. Anskaffelsen og Transporten har ifølge vedlagte Regnskab med Bilag fra Foged Hammer kostet 22 Spd. 42 f. Ved at forelægge Sagen for Amtsformandskabet, som flere Gange forhen i Betragtning af Fjeldstuens Betydning for Trafiken og Mandens trange Kaar har ydet ham extraordinær Hjælp, giver jeg mig den Ære at anholde om at Bøselbet maa passere til Udgift for Brændevinsafgiftskassen imod at Baaden følger Jotkajavre Fjeldstue som Inventarium.

Besæfop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 50.

Kommitteen maa med Fogden og Amtmanden erkjende Nødvendigheden i Anskaffelsen af den heromhandlede Baad, men tror dog at dens Vedligeholdelse bør paabindes Opfjederen, hvorfor indstilles:

Under Betingelse af, at Vedligeholdelsen af den for Jotkajavre Fjeldstue anskaffede Baad paabindes Opfjederen, bliver sammes Kostende, 22 Spd. 42 f, at udrede af Brændevinsafgiftskassen.

Besæfop, i Kommitteen Nr. 3 den 21de August 1872.

B. Andersen. J. Simerø. S. Thornæs. Andr. N. Bud.
M. L. Berg. J. J. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:
Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 51. (Inventarier til nogle Fjeldstuer).

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 51.

De her foreslaaede Anskaffelser for Fjeldstuerne ere vistnok i og for sig en Ubetydelighed med Hensyn til Omkostningerne, men Kommitteen kan dog ikke erkjende disse Sagers Nødvendighed, og tror heller ikke Hensigten vilde opnaaes, da man ikke vil kunne forhindre at de anskaffede Kar anvendes som Opstiberens egne. Desuden maatte de Reisende med samme Ret kunne fordrø andre Bekvemmeligheds-Gjenstande anskaffede saasom Badstevandsstol, Sengesteder o. dsl. Kommitteen maa derfor indstille:

Forlaget bifaldes ikke.

Besætop i Kommitteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Bud.
M. S. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 52. (Udbedringer af Sydvaranger Kommunehus).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

For at have et disponibelt Lokale til kommunale Møders Afholdelse og Husly for den kirkesøgende Almue, opførte Sydvarangers Kommune for omtrent 10 Aar siden paa Kirkenæs en Bygning, der nu, efterat en Skolefreds blev oprettet paa Stedet, tillige benyttes til Skolelokale, hvortil den for et Aar Aar siden blev indredet. Da nu Huset tiltrænger at ordklædes og Kommunen, der er betyngt med store Skatter og har en Gjæld af ca. 2000 Spd. at svare Renter og Afdrag af, ei ser sig istand til at bestribe de Udgifter, som dette vil medføre, skal Undertegnede ifølge Kommunebestyrelsens Beslutning ærbødigt tillade sig at andrage om, at der af Brændevinsafgiftskassen maatte bevilges 80 Spd. til dette Diemed.

Da Bygningen er 20 Alen lang, 7 Alen bred og 6 Alen høi under Risten, vil der medgaa 18 Tploter 7 Alens Bord a 12 Ort. 43 Spd. 24 f

Arbejds løn 12 f pr. □ Alen og Spiger 36 — 96 f

Transport 43 Spd. 24 f

Tilf. 80 Spd. „ f

For Formandskabet ærbødigt.

Tolle.

Kirkenæs den 4de Juli 1872.

I Anledning af dette Andragende henvises til Amtsformandskabets Forhandlinger for 1863, Side 58 og 59, samt for 1869 Side 103 og 127. Derhos vedlægges Formandskabets tidligere Indstilling i Sagen med min Paategning.

Finmarkens Amtmands embede den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 52.

Efter det Kjendskab Kommitteen har til det i dette Andragende omhandlede Kommunehus, kunde der vistnok reises Tvivl om, hvorvidt yderligere Bidrag dertil burde bevilges af Brændevinsafgiftskassen. Huset synes nemlig at have staaet fuldstændigt herreløst, overladt som oftest til fri Raadighed for hvemsomhelst, og bærer ogsaa synlige Spor af denne Mangel paa Tilsyn. Da Huset imidlertid nu ogsaa benyttes som Skolehus, turde der være Sandsynlighed for at idetmindste Læreren eller Sognepræsten vil bevirke noget Tilsyn med Bygningen, og Bevilgningen saaledes ikke være bortkastet, medens man dog ikke finder Grund til at indstille paa mere end Halvdelen af Omkostningerne, hvorfor indstilles:

Som Bidrag til Ordklædning af Kommunehuset paa Kirkenæs i Sydvaranger bevilges af Brændevinsafgiftskassen Halvdelen af de efter specificeret Regning dertil medgaaede Omkostninger.

Besætop i Kommitteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Bud.
M. S. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Næste Møde beslattedes afholdt imorgen Formiddag K. 10.

J. Holmboe.

J. Helleberg.

antager at kunne foreslå opført paa næste Budget det til Anskaffelse af et nyt Dplodningsdampskib og en udvidet Dplodning fornødne Belp (jfr. Storthingsforhandlingerne 1868/69, 1ste Bind S. Nr. 6, Side 150).

Christiania den 31te October 1871.

B o g t.

Chr. Aug. Jensen.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Gjenpart

af en Skrivelse fra Directionen for Norges geografiske Opmaaling til Departementet for det Indre, dateret 25de October 1871.

Med høslagt at tilbagevende den med det kongelige Departements Skrivelse af 13de d. M. Directionen til Afbenyttelse oversendte Forestilling fra Amtmanden i Finmarkens Amt af 23de f. M. skal man tillade sig at anføre:

I Forestilling til det kongelige Departement af 27de Marts d. M. udtalte Directionen sig for, at Dyblodningen i Maret 1871 skulde fortsættes, hvor den i 1867 afbrødes, nemlig fra Mandal og vestover, og at en planmæssig Fortsættelse af Lodningen uden Sprang var at anbefale.

Directionen er fremdeles af samme Formening. Med Dyblodningen er man nu naaet til Ekerfund, og næste Aar vil man sandsynligvis naa til Stavanger. Det er vel utvivlsomt, at der udenfor denne Del af Kysten, navnlig den nordlige, vil findes hidtil ukjendte Banker, ligesom den med Hensyn til Interessen af at erholdes undersøgt neppe skaar tilbage for nogen anden Del af den norske Kyst.

Saaframt det kongelige Departement ikke anderledes maatte befale, vil man derfor til næste Aar fortsætte med Dyblodningen fra Ekerfund af og vestover.

Da det formentlig tilfulde har vist sig, at Dyblodningen er et Foretagende, der er af megen Nytte, og da de med samme forbundne Omkostninger ikke ere store i Forhold til de vundne Resultater, og da dens Udstrækning til Finmarkens Amt efter al Rimelighed ogsaa der vil bringe for Dagen nye og fiskerige Banker, burde der vistnok efter Directio-

nens Formening vare Spørgsmaal om at søge bevilget de fornødne Midler til Anskaffelsen af endnu et Dplodningsdampskib.

Til nærmere at udtale sig om et saadant Dampskibs Kostende og de Omkostninger, der ville være forbundne med dets Drift, har Directionen imidlertid ingen Opfordring, og den skal derfor her kun gjøre opmærksom paa, at der for Tilendebriagelsen af Undersøgelsen af Bankerne udenfor den tilbageværende Del af vor Kyst vil medgaa mindst en 20 Aar, at det følgelig vil være længe endnu inden Finmarkens Amt kan komme til at nyde godt af Lodningen, saalænge Directionen til dette nyttige Foretagende kun raader over et Dplodningsdampskib.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 7.

I det Kommitteens beklager, at Indredepartementet ikke har fundet Grund til paa den ene eller anden Maade at imødekomme denne Landsdels berettigede Krav paa at Dplodningen af Bankerne omkring Finmarkens Amts Kyster snarest muligt maatte finde Sted, tror den at burde anmode Amtmanden om paany at henlede Vedkommendes Opmærksomhed paa Sagen, forjaavidt det skulde vise sig, at en større Flerhed bliver nødt til paa Grund af de almindelige Fiskeriers ringe Udbytte at faa ind paa Bankfisket eller Fangstfeldterne for dette maatte blive indskrænkede.

I Kommitteens Nr. 1 den 22de August 1872.

J. Blachstad. Evensen. L. Holmgreen. A. Tolle.
N. Schanche. M. Clementsen.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 81. (Bidrag til en Bei i Lebesby).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Lebesby Herredsstyrelse andrager herved om af Finmarkens Amts Brændevinsskuffesatskasse, at erholde et Bidrag af 100 Spd. til en Bei fra Handelsstedet Sjaanes til Lebesby Kirke. I den Anledning skal man tillade sig at oplyse Følgende:

Handelsstedet Sjaanes er tillige Dampskibsanløbssted og Postaabueri, der har ogsaa Lensmanden sin Eiendom og Bolig, ligesom Stedet er Thingsted for Herredet. Derfra

til Kirkestedet er — jaaledes som Lensmanden oplyser — $\frac{1}{3}$ Mil. Denne Strækning, som maa passeres, mangler aldeles banet Veie, — og da den er slem at komme frem paa navnlig Vaar og Høst, trænges her ordentlig anlagt Veie. Over tre forholdsvis større Elve maa bygges Broer, en længere myrlændt Del maa forsynes med adskillige Stikrender og over den besværligste Del, Bergenes, trænges betydelig Muring med Opfyldning af Sump-hul, medens Minerung vil kunne undgaaes. En ottendevels Mil af den hele Strækning maa forsynes med $2\frac{1}{2}$ a 3 Alens bred Veie, derimod trænger den øvrige Del kun ubetydelig Udjevning for at blive god Veie.

For det Tilfælde at man erholder Bidrag til Veien, har man sikret sig dygtige Arbejdere, der vil kunne udføre samme forholdsvis rimelig Pris. Uagtet Veien er til Gavn for hele Herredet, formaar dette kun at udrede en forholdsvis mindre Del, medens Bidrag væsentligst paaregnes at indflyde fra Private. Paa Grund af Veistykets store Udstrækning, kan man ikke med nogen Nytte tage fat paa Anlægget under 200 Spd. Af disse 200 Spd. bidrages inden Herredet 100 Spd. ligesom Herredet overtager Vedligeholdelsen af Veien, for Resten søges om at erholde et Bidrag af Brændevinsafgiftskassen stort 100 Spd.

Hoslagt vedlægges en Forestilling fra Lensmand Haaften.

Lebesby Formandskab den 15de August 1872.

Ørbødigt

D. Melby,

p. t. Ordfører.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling til Sag Nr. 81.

Efter de fremlagte Dokumenter og da man har Oplysning om, at det deri Anførte er begrundet og Herredskommunen ved sit Tilbud har vist sin fulde Interesse for Foretagendet, finder Komiteen at burde indstille:

Som Bidrag til det foreslaaede Veiarbejde i Lebesby bevilges af Brændevinsafgiftskassen Halvdelen af Udgifterne efter specificerede Regninger indtil et Beløb af 100 Spd. mod at Lebesby Herred overtager Vedligeholdelsen af Veien.

Bosekop, i Komiteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen.

J. Simers.

S. Thornæs.

Andr. N. Buc.

M. L. Berg.

J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaltes.

Sag Nr. 86. (Om Reparation af Thingstuen paa Bosekop).

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Grundet paa Omstændigheder, som her er usomvønt nærmere at berøre, vil jeg ørbødigt tillade mig at henlede det ærede Amtsforsamlingens Opmærksomhed paa Følgende:

Da Altens Sparebank leier Lokale af Herredsstyrelsen, har jeg som Sparebankdirektionens Formand fortiden et Slags Tilsyn med den saakaldte Thingstue i Bosekop eller det samme Hus, hvori Amtsforsamlingen holder sine Møder, naar disse afholdes i Altens. Dette Hus tilhører Altens Herred, der ved Deling af Altens—Talviks Herred i 1859 overtog denne tidligere fælles Kommuneeiendom. Dette behøves at gjøres opmærksom paa, fordi, som bekendt, Eiendomsbegreberne i Finmarken let er udjatte for Irring. Hverken det tidligere Altens—Talviks eller senere Altens Herred har nogen sinde modtaget noget Bidrag af Amtskassen eller andre offentlige Midler til dette Hus's Vedligeholdelse. Amtskommunen har imidlertid haft al den Benyttelse af Lokalet, saa tarveligt det er, som det har haft Brug for samme, uden at betale Noget derfor. Nu trænger Huset en Reparation med det allerførste, thi Taget er meget læst, Loftet maa løftes høiere ved ganske at borttages og anbringes Sperloft, Binduerne maa udbedres, den ydre Bæneling ligesaa, men fornemmelig Skifferstenstag paalægges, og naar nu dertil kommer et Par nye Døne istedetfor de nuværende for smaa, samt Maling af Huset baade ud- og indvendig, saa vil det let indsees at Altens Kommune derved faar en Udgift, der er antaget at ville medtage omtrent 200 Spd. Da Amtskommunen nu i lange Aarrækker har haft gratis Lokale baade hvergang Amtsforsamlingen har afholdt sine Møder hersteds, samt Thinglokalene, hvis Leie jo ogsaa afholdes af Amtskassen, saa skulle det synes billigt, at Amtsforsamlingen betalte Altens Herredskasse et Hæffeligt Bidrag, som Bederlag for den dertil havde fri Benyttelse af Huset, hvilket blev at anvende til dets Tilstandjættelse.

Uagtet det jo nærmest var Altens Herredsstyrelse, som her skulle have Initiativet (og Pligten?), saa tillader dog jeg mig her at foregribe denne ved at foreslaa det ærede Amtsforsamlingens, hvis det ikke allerede af Hr. Foged Hammer er skeet, at fatte føl-

gende Beslutning: Som Bidrag til Istandsættelsen af Thingstuen i Bøsføp bevilges af Brændevinsafgiftskassen (Amtskassen?) 125 Spd. —, for hvis rette Anvendelse Amtens Herredsstyrelse af Amtmanden modtager nærmere Instrux.

Det er formentlig overflødig til den eventuelle Bevilgning, som det ærede Amtsformandskab ikke vel kan undrage sig, at knytte nogen Betingelse om samtidig gratis Benyttelse af Huset, thi dette falder, som hidtil, saa omtrent af sig selv.

Akten den 21de August 1872.

Erhødigst

L. Follum.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 86.

Da der formentlig ikke kan være nogen Dpfordring for Amtsformandskabet til at tage under Behandling den fra Amtens Sparebanks Direktions Formand fremkomne Skrivelse om Godtgørelse for det herbørende Thinglokalets Benyttelse til Amtsformandskabets Møder, efter som denne Eiendom tilhører Amtens Kommune og ikke Sparebanken, saa indstilles:

Sagen henlægges.

Bøsføp, i Kommitteens Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Anderjen.

J. Simers.

S. Thornæs.

Andr. N. Buch.

M. L. Berg.

J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 88. (Bidrag til Veianlæg i Hasvik).

Til

Det ærede Finmarkens Amtsformandskab.

Undertegnede andrage herved om Tilstaaelsen af de fornødne Midler til Anlæggelse af en Vej mellem Sægebøligen i Hasvaag og Hasvik Handelssted. — Veien tænkes kun anlagt saavidt i Overensstemmelse med Nutidens Forbringinger, at Gaaende letvindet kan komme frem eller en Haandvogn til Nød føres frem ad Samme.

Som Sløtte for nærværende erhødig Ansøgning skal vi eksempelvis tillade os at anføre:

Største Delen af den kirkefjægende Almue fra Vest- og Nordfiden af den Del af Sørøen, der hører Hasvik til, lægge under Kirkehelgene som oftest til i Hasvaag; denne Almue, hvoriblandt da alle Aldre naturligvis, fra Barnet til Oldingen, have da at tilbagelægge denne $\frac{1}{8}$ Mil lange Vej, der næsten fortjener at kaldes ufremkommelig, inden man først har erhvervet sig en Slags Øvelse. I Hasvaag bor Lægen og Lensmanden, hvis Samvæm med Almuen besværliggjøres ved et Veistykke, man næsten maa betænke sig paa at give sig af med. Syge fra Dens Østside, samt fra den Del af Sognet, der ikke er beliggende paa Ven, lægge alle til i Hasvik. Mangen Syg, hvis Tilstand ikke vilde hindre ham fra, hvis Veien var nogenlunde fremkommelig, personlig at søge Lægen, nødsages nu til enten at hente Lægen indover, hvorved undgaaelige Udgifter paaføres den Syge, eller give sig ifærd med Veien, hvoraf hans Tilstand vistnok ikke har nogen Binding. Det Samme gjælder de paa Hasvik den hele Sommer igjennem liggende Fiskere. Intet oarbeidet Veistykke findes, saavidt Ansøgerne bekjendt, i Hasviks Sogn, uden at dette vides at have influeret paa Besætningen.

Det til Dparbeiden ansøgte Veistykke er ca. $\frac{1}{8}$ Mil langt, og Udgifterne ved at gjøre dette saavidt farbart som ovenfor antydet beløber sig til efter opgjort Overflag, der er Finmarkens Amt tilskillet, omkring 374 Spd. 40 f.

Hasvik 23de August 1872.

Erhødigst

B. M. Selmer.

John.s Bull.

Det paaberaabte Overflag vedlægges. Til Overflagssummen 374 Spd. 40 f kommer Udgifter ved Anskaffelsen af endel Redskaber, forsaavidt som ikke disse kunne erholdes tillaaens af Statens Veivæsen, hvad der neppe er nogen Udfigt til. Den hele Udfigt vil saaledes sandsynligvis dreie sig omkring 400 Spd. Herredskommunen er for liden og fattig til at man af den kan forlange det sædvanlige Bidrag af $\frac{1}{2}$ Del. Jeg antager, at en Ottenbedel i nærværende Tilfælde er Alt hvad der kan forlanges foruden Bedligeholdelsen. De manglende 350 Spd. vil jeg foreslaa bevilget af Brændevinsafgiftskassen fordelt paa 2 Aar.

I Genhold hertil tillader jeg mig at foreslaa, at der til heromhandlede Veianlæg

udredes af Brændevinsafgiftskassen i 1873 et Bidrag af 175 Spb., paa Betingelse, at Gasviks Herred udreder i samme Tiemed 50 Spb. og overtager Weiens Bedligeholdelse.

Finmarkens Amtmandsembede den 21de August 1872.

J. Holmboe.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling til Sag Nr. 88.

Der er her Spørgsmaal om Udbedring eller snarere Oparbejdning af et Veistykke mellem Gasvik, der er Dampskibsanløbssted, Postaabneri, et større Handelssted og Fiskevær, og Gasvaag, hvor Lægen og Lensmanden har sin Bolig. — Gasvik vil være det almindeligste Landingssted for Almuen, men da den Del af denne, der bor nærmest Gasvaag og søger Land der for at træffe Læge eller Lensmand, i Regelen ogsaa har noget at udrette paa Handelsstedet, vil det skjønnes, at Trafikken mellem disse 2 Steder ikke er ringe. — Da det nu er faktisk, at dette Veistykke til enhver Tid af Aaret er vanskeligt at passere og undertiden maa kaldes næsten ufremkommelig, kan der ikke være Tvivl om, at Veistykket bør udbedres og at dertil bør bevilges Midler, men Spørgsmaalet er kun, hvor stor Anpart deraf Herredet bør eller kan bære, og da Bæreevnen for dette lille Distrikt ikke kan være stor paa Grund af dets ringe Befolkning, og da den heromhandlede Udredsel ikke er ganske ubetydelig, tillader man sig at indstille:

Til Oparbejdning af Veistykket mellem Gasvik og Gasvaag bevilges af Brændevinsafgiftskassen $\frac{3}{4}$ indtil et Beløb af 300 Spb. efter indleverede specificerede Regninger, mod at Herredet overtager Weiens Bedligeholdelse.

Beslutning i Kommitteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Bud.

M. L. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaltes.

Sag Nr. 93. (Bidrag til Veiforbedringer i Nordvaranger).

Til

Finmarkens Amt.

Under Henvisning til det fra Vadsø Formandskab under 21de August f. A. til

Fr. Amtmanden indsendte Andragende om Bidrag til Veiforbedringer i Nordvaranger, forhandl. Pag. 169, tillader Understevne sig at fornøje dette Andragende, idet jeg skal oplyse, at Flommen, der iaar var ualmindelig stor, udred et betydeligt Stykke af Grunden ved Storelven og dannede derved et nyt Leie paa den vestre Side af den derværende Bro. Denne er derved bleven ubrugelig og maa forlænges ca. 30 a 40 Alen, hvilket Arbejde uomgængelig maa udføres i Høst, hvorhos Weiens maa opryddes og gøres fremkommelig. Dette gjælder forøvrigt hele Strækningen mellem Skalelv og Vadsø, men af Mangel paa Evne maa Kommunen indskrænke sig til de mest paatrængende Punkter af denne Strækning.

Beslutning den 22de August 1872.

Urb.

B. Andersen.

Forelægges Amtsforsamlingen.

Finmarkens Amtmandsembede den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling til Sag Nr. 93.

Da det er Kommitteen bekendt, at Nordvarangers Landsogn har gjort betydelige Opførelser for at istandbringe en farbar Forbindelse mellem de temmelig tæt befolkede Fiskevær og Strækningen mellem Skalelv og Vadsø, maa Kommitteen i Lighed med hvad man ved lignende Anledninger har gjort indstille:

Til de i Andragendet omhandlede Veiforbedringer i Nordvarangers Landdistrikt bevilges af Brændevinsafgiftskassen Halvdelen af de dertil efter specificerede Regninger medgaaende Omkostninger indtil et Beløb af 50 Spb.

Beslutning i Kommitteen Nr. 3 den 23de August 1872.

B. Andersen. J. Simers. S. Thornæs. Andr. N. Bud.

M. L. Berg. J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaltes.

Sag Nr. 2. (Om Afgift paa Fiskevarer til Havnearbejder m. M.).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Følge hvieste Resolution af 7de Juni d. A. og Skrivelse fra Regeringens Ma-

vinedepartement af Sde f. M. har jeg den Ære at forelægge Amtsformandskabet det ved Kongelig Proposition til sidste Storthing vakte Spørgsmaal om Afgift paa Fiskevarer til Havnearbejder, Mærker og Fæstligheder i Fiskeridistrikterne. I det jeg vedlægger Aftryk af nævnte Proposition med dertil hørende Departementsforedrag af 5te December f. A., af 2de senere Foredrag angaaende samme Sag af 23de Februar og 7de Juni d. A. samt af sidste Odelsthings Debatter i Sagen, giver jeg mig den Ære at opfordre Amtsformandskabet til at udtale sig over Spørgsmaalet.

Til mulig Afbenyttelse lader jeg endvidere følge Opgaver fra Amtets Toldkamre over hvad Tiendeafgiften her fra Amtet har udgjort i de 3de sidstforløbne Aar, Afskrift af hvad der i Sagen er forhandlet inden Tromsø Amtsformandskab, Hammerfest, Vardø og Badø Byers Kommunebestyrelser, og endelig Telegram fra Amtmanden i Nordlands Amt, der oplyser Sagens Udfald i Nordlands Amtsformandskab og Bodø Byes Kommunebestyrelse.

Bjæflop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finnmarkens Amtsformandskab.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 2.

Med Hensyn til den Amtsformandskabet forelagte Sag om Afgift paa Fiskevarer til Havnearbejder, Mærker og Fæstligheder i Fiskeridistrikterne har Komiteen delt sig i 2 Fraktioner.

Flertallet — Holmgreen, Clementsen, Schanche og Tolle — finder ikke at Lovudkastet egner sig til Antagelse, og støtter denne sin Ansættelse i det Væsentlige paa den Betragtning, at Anlægget af Havne og Anbringelse af Fæstligheder og Mærker i Fiskeridistrikterne er et Statsanliggende, som maa blive at fremme ved Anvendelse af Statsmidler og ikke ved Afgift paa en enkelt Bedrift. Flertallet antager fremdeles, at Tiendeafgiften i det Store taget alene har rammet en enkelt saatalig Stand, nemlig Fiskeeksportørerne, medens det tilføjede Tiemed at lægge Afgiften paa Producenterne er forfeilet, hvorfor de samme antages at ville blive Tilfældet med Havneafgiften, hvilket man finder at være

ubilligt. Komiteens Flertal finder ogsaa at burde henlede Opmærksomheden paa et Tilfald, som er givet ved Loven af 20de September 1845 § 5 in fine, nemlig at Afgiften skal ophøre, naar samtlige Erstatningssummer ere bortfaldne eller afløste, et Tilfald, som nu bliver brudt, om Udkastet ophæves til Lov, og man finder saaledes at maatte benegte som aldeles urigtigt og uholdbart, hvad der fra et Hold var fremhævet, nemlig at det her ikke er Tale om nogen ny Skat, men kun om at bibeholde den gamle, som har bestaaet i snart 30 Aar.

Minoriteten — Evensen og Blackstad — finder i væsentlige Stykker at kunne tiltræde hvad Pluraliteten har fremhævet, men den antager at maatte lægge Hovedbetragtningen af denne Sag paa den Side, at der, om Udkastet ikke bliver Lov, efter de fra Storthingskomiteerne, Regjeringen og inden Storthinget faldne Udtalelser, ikke vil blive Spørgsmaal om at fremme de fornødne Havneanlæg i Fiskeridistrikterne uden med smaa Skridt. Minoriteten finder derfor at maatte anbefale Udkastet til Antagelse, dog saaledes, at der som Havneafgift ikke bør være Spørgsmaal om at optræde mere end i det Høieste Halvdelen af hvad der nu erlægges i Tiendeafgift. Man antager, at en saadan Afgift paa Bedriften ikke vil være ubillig, naar der samtidigen bestemmes, at der af Statsmidler til Fremme af Havneanlæggene bidrages et forholdsmæssigt Beløb. Et Medlem af Minoriteten antager, at Statskassens Tilskud bør sættes til det Dobbelte af hvad der erlægges i Havneafgift og finder det rigtigt, at en udtrykkelig Bestemmelse om Statskassens Forpligtelse til aarligen at bidrage til Havneafgiftsfondet det Dobbelte af hvad der for hvert Aar erlægges i Havneafgift, bør optages i Lov. Minoriteten finder derimod ikke at kunne anbefale et Forslag, som det der fra flere Sider har været fremmat, nemlig at Havneafgiftens Anvendelse bør bindes mere til det enkelte Amt, hvorfra den er ydet. I Forkindelse hermed tror Minoriteten at burde anbefale, at Bestemmelsen i § 1 i Udkastet, nemlig: „Fra denne Afgift undtages som hidtil den Fisk, der udføres fra Tromsø og Finnmarkens Amt, vedjaltet i Fartsierne“ bør udgaa. Minoriteten har ikke kunnet finde, at nogen Bestemmelse kan være til Hindrer for Ophævelse af denne Bestemmelse, der væsentligen alene kommer Russerne tilgode. Sluttelig bemærkes at Pluraliteten har erklæret, at den ikke under nogen Forudsætning kan anbefale Lovudkastet uden med de af Minoriteten anbefalede Modifikationer og Tillæg.

I Henhold til det Anførte

indstilles:

Det forelagte Lovudkast om Bibeholdelse af Tiendeafgiften som en Afgift paa Fiskevarer til Havnearbejder, Mærker og Fæstligheder i Fiskeridistrikterne, anbefales ikke.

3 Kommitteens Nr. 1 den 23de August 1872.

J. Bladstad. L. Holmgreen. N. Tolle. M. Clementsen.
Evensen. N. Schanche.

Beslutning:

Med 9 mod 3½ Stemmer: Kommitteens Flertals Indstilling bifalbes. In subsidium med 10 mod 2½ Stemmer: Det af de andre Fraktioners Forslag, som gaar ud paa, at der i Loven indtages udtrykelig Bestemmelse om Statskassens Forpligtelse til aarligen at bidrage til Havneafgiftsfondet det Dobbelte af hvad der for hvert Aar erlægges i Havneafgift, anbefales.

Sag Nr. 70. (Bolig for Distriktslægen i Syddanmark).

Til

Amtmanden i Finnmarkens Amt.

Da man har til Hensigt for Distriktslægen i Syddanmark ligesom for flere andre Distriktslæger i Finnmarkens Amt at opføre en Lægebolig, tillader jeg mig ærbødigst at henvende mig til Hr. Amtmanden for at forhøre mig, om der kunde være Mulighed for at en Bolig til Distriktslægen i Syddanmark kunde ventes opført i en nær Fremtid. Grunden til, at jeg nu henvender mig til Hr. Amtmanden med Anmodning om at tage sig af denne Sag er, at jeg herefter ikke vil kunne nøies med en Ungkarlsbequemmelighed, og der er i hele Syddanmark ikke Anledning til at faa leiet nogen anden. Som bekjendt er der for nogle Aar siden ligeoverfor Elvenæs ved Pasvikelvens Udløb i Bøggjord indkjøbt Tomt til Lægebolig. Hvad Grunden kan have været til Valget af denne Tomt, kjenner jeg ikke, men saadan som Forholdene i de senere Aar have udviklet sig i Syddanmark, maa det være indlysende for Enhver, at Kirkenæs er det Sted, hvor Distriktslægen bør bo, som det mest bekvemme saavel for Lægen som for Distriktet. Kirkenæs maa vel nemlig ansees som Midtpunktet i Distriktet; her er Kirken beliggende og Præstegaarden, foruden at der tillige her er Handelssted, Thingsted og Anløbssted for Dampskibet. Som Følge heraf er Kirkenæs det Sted, hvorom den største Færdsel og Trafik i Distriktet koncentrerer

sig, og dette er selvfølgelig det mest beleilige Bosted for Lægen. Den Tomt, der er indkjøbt ved Pasvikelven — ¼ Mil fra Kirkenæs —, maa derfor siges at have en affides Beliggenhed, og hvis Lægen skulde bo her, vilde det bevirke en Formindskelse i Lægens forøvrigt smaa Indtægter her i Syddanmark. Jeg tillader mig derfor ærbødigst at foreslaa for Hr. Amtmanden: at der ved Kirkenæs indkjøbes Tomt til den Bolig, der bliver at opføre for Distriktslægen i Syddanmark. — Skulde der for dette mit Forslag som Hindring stilles den Omstændighed, at der allerede findes en Bolig, er denne Hindring allerede ryddet tilside, da der findes Kjøber til den Tomt, der er beliggende ved Pasvikelven.

Jeg vil tillige tillade mig at paapege, at der for Diebliffet er Anledning til at benytte en kyndig Mand's Assistance, da Hr. Ingeniør Thgen, der bestyrer Veianlæggene i Syddanmark, har erklæret sig villig til at give Tegning og udarbejde Overslag til Opførelsen af en Bolig for Lægen. For Tiden findes der tillige blandt de ved Veianlæggene i Syddanmark beskæftigede Arbejdere dygtige Haandværkere saasom Smed, Lømmere og Snekker.

p. t. Bugnæs den 29de Mai 1872.

Ærbødigst
B. Thams,
Distriktslæge.

Nærværende Skrivelse overiendes herved til Fogden i Baranger.

D. u. s.

Foranstaaende Andragende finder jeg paa det Bedste at burde anbefale. Der gives vistnok kun faa Distrikter i Landet, i hvilke Lægebolig tiltrænges mere end i Syddanmark, hvor der for Tiden ikke er Udgang til at erholde en Familiebequemmelighed leiet. Anstatter man ikke en Lægebolig for Distriktet er det at forudsæ, at man ikke vil kunne vente ret længe at erholde den nu ansatte Læge, ligesom man vistnok bør gaa ud fra, at enhver ny ansat snarest ske kan vil søge sig forflyttet. Med Distriktslæge Thams er jeg fuldkommen enig i, at Lægeboligen i Tilfælde bør opføres paa Kirkenæs, hvor der er Udgang til at erholde et passende Jordstykke kjøbt af Statens Grund. I Henhold til det af Distriktslægen Ansørte tillader jeg mig saaledes ærbødigst at anbefale Sagen forelagt for indeværende Aars Amtsformandskab til Bevilgning af de fornødne Midler, idet jeg

forudsætter, at man i betimelig Tid vil modtage den Plan for Byggearbeidet med Over-
slag, som Ingeniør Lygen har lovet at udarbejde.

Varangers Fogedembede den 3die Juni 1872.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

J Henhold til Amtsformandskabets Beslutning af 24de Juni 1867 — Forhandl.
Side 118—119 — har jeg i sin Tid, saaledes som vedlagte Hjemmelsdokumenter udvise,
indkjøbt for Medicinalfondets Regning for en Kjøbesum af 20 Spd. en Jord ved Pasvik-
elvens vestre Bred ligeoverfor Elvenæs til vordende Bosted for Distriktslægen i Sydva-
ranger. Ved Valget af Jorden tog man Hensyn til den da foreslaaede Beiplan, hvorefter
Elvenæs vilde blive Distriktets Centralpunkt. Efterat nævnte Plan ved Kongelig Resolu-
tion af 13de Juli 1870 overensstemmende med Ansøgning fra Sydvarangers Herredssty-
relse er forandret derhen, at den før foreslaaede Bei fra Elvenæs til Sandnæs ombyttes
med en Bei fra Elvenæs til Kirkenæs, er det sidste Sted, som er Kirkested, Bosted for
Sognepræsten, Skolested og endelig Handelssted, ogsaa med Hensyn til Kommunikationen
bleven Distriktets Centralpunkt. Det har ogsaa siden 1870 faaet Postaabneri. Alle Ved-
kommende ere derfor enige om, at Kirkenæs nu bør være Lægens Bosted. Til den forhen
indkjøbte Jord ved Pasvikelven har der nu meldt sig Kjøber. Paa Kirkenæs er der An-
ledning til at erhverve af Statens ledige Grund en til heromhandlede Brug passende Jord,
som isølge vedlagte Opmaalingsforretning af 22de Juni d. A. udgjør omtrent 50 Maal,
er stiftet til 1 Ko og i dens nuværende udyrkede Stand værdsat til 10 Spd.

J vedlagte Skrivelse af 29de Mai d. A. andrager Distriktslæge Thams om at
denne Jord indkjøbes og i en nær Fremtid bebygges. Andragendet er, som det vil sees,
anbefalet af Fogden i Varanger.

Fra Ingeniør Lygen har jeg modtaget vedlagte Beskrivelse med Rids til et Baa-
ningshus for Lægen i Sydvaranger. Overflag over dets sandsynlige Kjøstende har han der-
imod, formodentlig paa Grund af en Misforstaaelse, ikke udarbejdet, og der er nu ikke
levnet mig Tid til at faa denne Mangel afhjulpen. Vil man imidlertid indbefomme den
nuværende Distriktslæge, som er uden Skyld i, at Sagen ikke nu kan forelægges fuldstæn-
digere forberedt, bør man søge at undgaa et Mars Udfættelse. Hvad en Bygning af Di-

J. Bladstad.

menationer som af Hr. Lygen foreslaaet, eller med mulige Reduktioner, tillige med dertil
fornødne Udhuje vil koste, er vanskeligt uden nøiagtig Beregning at danne sig en For-
modning om. J Mangel af saadan Beregning maa vel Spørgsmaalet nu stilles saaledes:
Hvormeget vil man for Diemedet kunne afse?

Jdet jeg tiltræder de af Distriktslæge Thams og af Fogden for Anskaffelsen an-
førte Grunde, og henviser til hvad jeg angaaende Erhvervelsen af Boliger for de Læger,
der ikke kunne anvises Bolig i Sygehus, har udhævet i en anden dette Amtsformandskab
forelagt Betænkning, giver jeg mig den Ære at foreslaa, at der i denne Sag fattes saa-
dan Beslutning:

- a. Amtmanden anmodes om at afhænde den Medicinalfondet tilhørende Jord ved
Pasvikelven, der i 1868 er indkjøbt til Bosted for Distriktslægen i Sydvaranger,
og istedetfor samme at indkjøbe for Medicinalfondets Regning det under 22de Juni
d. A. opmaalte Jordstykke paa Kirkenæs;
- b. Til Bebyggelse af denne Tomt med de for Diemedet fornødne Huse stilles til
Amtmandens Raadighed af Medicinalfondets Midler den fornødne Sum indtil
2500 Spd.
- c. Naar Eiendommen er bragt i behøvelig Stand, anvises vedkommende Distriktslæge
saaum til Bolig, med Forpligtelse til at holde den i aabodsfri Stand overens-
stemmende med Distriktslæge Thams's Tilbud i Skrivelse af 27de f. M., og imod
at den ham nu tilstaaede Husleiegodtgjørelse fra samme Tid indbrages.
Kjøbet den 19de August 1872.

Til

J. Holmboe.

Finmarkens Amtsformandskab.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

J Forbindelse med min Skrivelse af 19de dennes angaaende Opsørelse af Læge-
bolig i Sydvaranger, har jeg herved den Ære at meddele, at isølge Telegram fra In-
geniør Lygen af Gaars Dato vil Baaningshus i fuld Stand forklarligt udført, samt Badste-
hus, Fjøs og Høloft til 3 Kjør, samt Brønd efter generel Beregning koste omtrent 3400 Spd.
Hvorvidt denne Sum taaler nogen Reduktion, kan selvsjælgelig ikke bedømmes, saa-
længe detaillerede Beskrivelser og Beregninger ikke foreligge. Jeg skulde dog tro, at Hr.

Lygen har anlagt Planen efter noget større Forbringelser end andre Vedkommende og iallesald Undertegnede har tænkt sig.

Idet jeg henstiller Sagen til Amtsforsamlingens nærmere Overveielse, undlader jeg ikke at bemærke, at Bevilgningen selvfølgelig kan fordeles paa 2 Budgetaar, da Bølligen vistnok ikke kan ventes fuldsjort i forsvarlig Stand paa ét Aar.

Bofekop den 21de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling angaaende Sag Nr. 70.

Komiteen erkjender vistnok Nødvendigheden af, at der saa snart som Omstændighederne tillade, tilveiebringes Bolig for Lægen i Syddavanger, men tror dog ikke at kunne anbefale Sagen i dens nu foreliggende Skikkelse. Det forekommer nemlig Komiteen, at Sagen er for lidet forberedt, idet nærmere Detaljoverslag mangle, og en Bevilgning af 3,400 Spd. drifter man sig ikke til at anbefale, da dette vilde være langt mere, end Medicinalfondet har Naad til at anvende i heromhændte Dødsfald. Det gjør ikke stor Forskjel, at Bevilgningen kan fordeles paa to Budgetter, da man er nødt til at fuldføre Bærket, naar det engang er paabegyndt. I det Hele tror Komiteen, at man ikke bør indlade sig paa noget Byggesforetagende, forinden man har nøjagtig Oversigt over de Omkostninger, det vil forvolde.

I Henhold til det Anførte tillader Komiteen sig at indstille til Amtsforsamlingen at fatte saadan Beslutning:

Amtmanden anmodes om at undersøge, om ikke Embedsbolig for Lægen i Syddavanger kan tilveiebringes for en mindre Sum end den, som nu er stillet i Udsigt, og i Tilfælde forelægge næste Amtsforsamling Byggeplan og Beregning over Omkostningerne.

Bofekop, i Komiteen Nr. 4 den 21de August 1872.

J. Smitt.

Lindboe.

J. Helleberg.

Blynt.

R. Mikkelsen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaltes.

Næste Møde besluttes afholdt imorgen Formiddag Kl. 11.

J. Holmboe.

J. Helleberg.

Mar 1872 den 24de August fortsattes Amtsforsamlingens Forhandlinger. I Samtlige Medlemmer vare tilstede.

Man foretog:

Sag Nr. 53. (Udgifter ved Telegrafering).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Under Stortingets Behandling af Anliggender vedkommende dette Amt indtræffer hyppigt Tilfælde, hvori det er af Betydning for Amtets og dets Byers Repræsentanter at konferere med Amtmanden pr. Telegraf, navnlig for at indhente Oplysninger, som usorodseende Omstændigheder paa kræve, men som ikke altid ere tilgængelige i Kristiania. Da det ikke er billigt, at de dermed forbundne Udgifter skulle bæres af de korresponderende Parter, tillader jeg mig herved at indhente Bemyndigelse til at anvise dem paa Brændevinsafgiftskassen blandt sammes tilfældige Udgifter.

Bofekop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Til Amtsforsamlingen.

Indstilling til Sag Nr. 53.

I Henhold til Hr. Amtmandens Skrivelse af 19de Dennes indstilles:

Til Dækning af forekommende Telegraferingsudgifter bemyndiges Amtmanden at anvise det Fornødne af det til tilfældige Udgifter paa Brændevinsafgiftskassens Budget.

Bofekop i Komiteen Nr. 3 den 22de August 1872.

B. Andersen.

J. Simers.

S. Thornæs.

Andr. N. Bud.

M. S. Berg.

J. F. Lindeberg.

Enstemmig Beslutning:
Kommitteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 54. (Brændevinsafgiftsklassens Bidrag til Forstvæsenet m. B.).

Fra
Amtmanden i Finmarkens Amt.

Som det af vedlagte Budgetproposition, Side 52, samt Aftryk af Budgetkommitteens af Stortinget bifaldte Indstilling angaaende Skovvæsenet, Side 269 og 273, vil erfares, har Styrelsen fremdeles afflaaet det herfra indgivne Andragende om at Brændevinsafgiftskassen fritages for det nuværende Bidrag til Forstvæsenet. Paa Grund heraf og Bestemmelsen i Lov af 14de April 1860, § 5 2det Punktum, maa jeg foreslaa, at Bidraget ogsaa opføres paa Kassens Budget for 1873 med 750 Spd.

Derimod har Statskassen ifølge Regjeringens Indstilling og sidste Storthings Beslutning overtaget de Udgifter ved Opshyn med Havfiskerierne, som hidtil have været udrede af Brændevinsafgiftskassen, hvilken Lettelse indtræder fra og med indeværende Aar.

Besefop den 19de August 1872. J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Enstemmig Beslutning som af Kommitteens indstillet:

Amtmanden anmodes om at gjentage den forhen indgivne Forestilling om, at Brændevinsafgiftskassen fritages for det hidtil erlagte Bidrag til Forstvæsenet.

Sag Nr. 55. (Inddragning af Bidrag til en Opsidder i Smaaholmene).

Fra
Amtmanden i Finmarkens Amt.

Efterat Johannes Johannessen Smaaholmene, som i sin Tid var tilstaaet et aarligt Bidrag af Brændevinsafgiftskassen, stort 12 Spd., for at huse Rejsende igennem Stjernsund, den 18de Mai f. A. er afaaet ved Døden, har jeg efter Konference med Lens Foged, der med mig fandt videre Udtelling i nævnte Diemed overflødig, indstillet Udbetalingen af Bidraget fra Johannes Johannessens Dødsdag at regne.

Hvilket jeg herved giver mig den Ære at meddele, idet jeg henstiller til Amtsformandskabet at fatte Beslutning om at Bidraget udgaar af Kassens Budget.

Besefop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Enstemmig Beslutning som af Kommitteens indstillet:
Bidraget til en Opsidder i Smaaholmene inddrages.

Sag Nr. 56. (Toldkasserernes Godtgjørelse for Opkrævning af Brændevinsafgiften).

Fra
Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ved Kongelig Resolution af 20de April d. A. er det bestemt:

„At det i Henhold til Lov angaaende Finmarkens Brændevinsafgiftskasse af 14de April 1860 § 3 tillades Toldkassereren i Hammerfest for Oppebørsler af den finmarkske Brændevinsafgift at beregne sig en Godtgjørelse af 3 Procent af det opkrævede Beløb, dog saaledes, at Godtgjørelsen ikke for noget Aar kommer til at overstige 40 Spd.“

Idet jeg har den Ære at meddele dette, skal jeg i Forbindelse dermed oplyse, at en ligestor Godtgjørelse ved de Kongelige Resolutioner af 23de Martz 1859 og 28de September 1861 er tilstaaet Toldkassererne i Tromsø, Vardø og Vadsø, dog saaledes, at Godtgjørelsen for de 2de Sidtævnte ikke noget Aar kommer til at overstige 20 Spd. for hver.

Besefop den 19de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Enstemmig Beslutning som af Kommitteens indstillet:
Meddelelsen indtages i de trykte Forhandlinger.

Sag Nr. 57. (Alten's Fogeds Meddelelse om Ødelæggelser af Vaarflommen).

Til

Finmarkens Amt!

Hoslagt tillader jeg mig at oversende Afskrift af en af Gaardbrugerne Per Thoresen og Lars Johansen optaget Tagt over den af Flommen iaar forarsagede Skade.

Jeg antager, at det bør blive en Opgave for Amtsformandskabet at gjøre den lidte Skade mindre følelig for Alten's Almue ved at tage tilbørligt Hensyn dertil ved Bestemmelsen af Fogderiets Bidrag til Amtskommunen, ligesom der i det Passerede antagelig ligger fuld Opfordring for Amtsformandskabet til at bevilge de fornødne Midler til Forbygninger ved de mest udsatte Eiendomme og forøvrigt til Foranstaltninger, der kunne gjøre Flommen mindre ødelæggende.

Alten's Fogderi 27de Juli 1872.

Erhøbdigst

P. N. Hammer.

Oversendes med Bilaget det ærede Amtsformandskab til Afbenyttelse ved Behandlingen af Pengespørgsmaal vedkommende Alten.

Finmarkens Amtmandsembede den 19de August 1872.

F. Holmboe.

Enstemmig Beslutning som af Komiteen indstillet:

Bedlægges Protokollen.

Sag Nr. 80. (Flytning af Sjusjavres Fjeldstue).

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt!

Ifølge Beslutning i Routokeino Formands- og Repræsentantmøde den 2den April sidstleden, overdroges det til Ordføreren at indgaa til Hr. Amtmanden med Andragende om, at den i Sjusjavre beroende og Brændevinsafgiftskassen tilhørende Fjeldstue maatte blive flyttet og opført til Befvemmelighed for Rejsende ved Lappojavres S. B. Ende, eller paa østre Side af Lappoluobbal tæt ved Napoljofs Munding. Ved at indgaa med dette Andragende, skal jeg tillade mig at oplyse, at det vilde være et stort Gode, om nævnte Stue kunde blive flyttet til det foran betegnede Sted, da der ikke er saa ganske saa Rejsende der fare paa denne Kant. Lappoluobbal ligger nemlig paa Veien mellem Routokeino og Karasjof

Sogne. Afstanden fra Sjusjavre til Routokeino er saa lang, at man i Almindelighed ikke kan tilbagelægge dette Rejsestykke paa en Dag, hvorfor det ofte har hændt sig, at Rejsende har maattet ligge under aaben Himmel Natten over. Paa nævnte Sted var fra gammel Tid af opført en Torvgamme for Rejsende, men denne er nu forlængst raadnet ned. Brændevinsafgiftskassens Tab ved at nævnte Stue ikke bliver solgt, vil formentlig blive ganske ubetydeligt, da der ikke gives Biebhavere til den, i alle Fald her i Sognet, hvorfor man saa meget mere haaber at Andragendet indvilges. Omkostningerne ved Flytningen antages at ville koste 30 Spd., nemlig 16 Spd. til Kjørjel og 14 Spd. til Opsørelsesomkostninger.

Afstanden fra Sjusjavre til Napoljofs Munding er 4 Mil og derfra til Routokeino 5 Mil.

Sluttelig bemærkes at Lensmand Dvre og Handelsmand Jandrem have erklæret sig enige i Nødvendigheden af en Stues Opsørelse paa foran nævnte Sted.

Routokeino Formandskab den 13de Juli 1872.

Erhøbdigst

M. Clementsen,

Ordfører.

P. N. Hammer.

Intet at bemærke.

Beslutning:

Efter Forslag af Amtmanden besluttedes imod $\frac{1}{2}$ Stemme: Fjeldstuen i Sjusjavre bliver at flytte til Lappoluobbal og kan dertil anvendes af Brændevinsafgiftskassens Midler et Beløb af indtil 30 Spd.

Sag Nr. 81. (Opstagning af Vinterveien til Routokeino).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Opstagning af Vinterveiene over Fjeldene vinder mere Interesse, efterhaanden som man erfarer dens store Nytte. Nogen Fjeldvei er dog neppe mere befaret om Vinteren end Veien mellem Alten og Routokeino. Det er isærdeleshed 2de Steder, nemlig Pasjagen over Høiffjeldene Beskades og Bohiduondori, hvor det ansees høist ønskeligt at Veien blev betegnet med opsatte Stager (Stolper eller Stentrøser).

Jeg har ikke havt Anledning til at opgjøre nogen Beregning over hele Opstagnings Kostende — og det kan vel heller ikke blive Tale om at udsjøre Alt paa engang —

men jeg tror man vilde komme et langt Stykke, naar der til dette Diemed blev bevilget 30 Spd., hvorom jeg tillader mig at andrage det ærede Amtsformandskab.

Alten, 10de Juli 1872.

Ærbødigst
J. S. Dyblie.

Oversendes ærbødigst Finmarkens Amt. Uagtet jeg ikke vil benegte Nytten af den omhandlede Opstigning, maa jeg dog sige, at der intet Tilfælde af væsentlig Ulempe paa Grund af manglende Veimærker er kommet til min Kundskab. Det hænder vistnok, at Rejsende kommer ud af den rette Veiled i Uveir, men jeg er bange for, at naar Uveiret er saa haardt, at de vel lokaliserede Bappusser, som Finnerne uden Undtagelse ere, misse Veien, ville Veimærker, med mindre de anbringes meget tæt, ikke være til synderlig Hjælp. Derimod tror jeg, at en Opstigning af den almindeligst brugte Sommervei til Routokeino vilde være mere nødvendig. Jeg maa nemlig oplyse, at der i Alten kun findes en eneste Mand, som er kjendt paa denne Wei, og at det har hændt, s. Ex. i forrige Sommer, at Rejsende enten have maattet opgive at reise den Wei eller vende tilbage, efterat have draget afsted uden kyndig Veiviser. Hvad en Opstigning af Sommerveien vil koste har jeg intet Begreb om, men jeg antager, at Beføstningen ikke kan blive særdeles betydelig, da Barderne neppe behøve at staa tæt, saasom Veien jo kun hovedsagelig benyttes i den bedste Sommertid, da man som Regel kan gjøre Regning paa sigbart Veir. Smidlertid maa jeg erkjende, at den Omstændighed, at Trafikken om Sommeren ikke er meget stærk, muligens taler imod den paaapegede Foranstaltning.

Altens Fogderi 13de Juli 1872.

P. N. Hammer.

Enstemmig Beslutning som af Kommitteen indstillet:

Forslaget bifaldes ikke.

Sag Nr. 83. (Erstatning til Mathis Mathisens Hætta som Opsidder i Suolovuohme).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Da jeg for omtrent 6 Aar siden tilflyttede Solovom Fjeldstue, som Opsidder, søgtes jeg til at betale min Formand dersteds, Jsaak Carlzen, 150 Spd. for det Arbejde denne Mand havde lagt paa Jordstykkerne i og ved Solovom, og for endel Løsøre, et libet Stenstjæs samt nogle Torrogammer der tilhørte Jsaak Carlzen. Til at betale nævnte

Beløb med, havde jeg ikke de fornødne Penge, hvorfor jeg maatte optage et Laan i Altens Sparebank stort 100 Spd., hvilket Laan for Størstedelen endnu staa ubetalt.

Jeg har nu paa Grund af Fattigdom, opstaaet ved flere Uheld jeg har havt, navnlig ved i sidstafvigte Høst og Vaar at miste mine 2 Melkekjør og ved at min ældste Søn, der var min eneste Hjælp, druknede, seet mig nødsaget til at opfige Opsidderbestillingen og frashytte Stedet, uden at det har lykkedes mig at erholde nogen Erstatning hos min Eftermand for Jordveien i Solovom. Som allerede bemærket staa Størsteparten af Laanet i Altens Sparebank endnu ubetalt, hvorfor jeg herved tillader mig at andrage det ærede Amtsformandskab om, at der af Brændevinsafgiftskassens Midler maa blive bevilget et passende Beløb til Dækkelse af nævnte Sparebankslaan, da jeg selv er sat ud af Stand til at tilbagebetale samme paa Grund af at jeg nu Jntet eier og maa betragtes som Fattiglem, da mine Børn ere overtagne til Fattigforsørgelse. Der kan vel indvendes, at Kautionisterne maa betale, men det vil formentlig indrømmes, at det vil falde tungt for disse Mænd, at rykke ud med et saa stort Beløb, da de i god Tro hjalp mig i min Forlegenhed og ikke vidste andet, end at den, der maatte blive min Eftermand, skulde have de samme Forpligtelser som jeg til at betale for den oparbejdede og dyrkede Jord i Solovom. At jeg virkelig har betalt Jsaak Carlzen 100 Spd. for hans Arbejde paa Jordveien i Solovom er aldeles vist og kan om fornødiges bevises, hvorfor det ikke synes ubilligt om Brændevinsafgiftskassen overtog at betale Altens Sparebanks Tilkommende hos mig, da den nye Opsidder ikke vil yde mig nogensomhelst Erstatning. Den Gang Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt sidste Gang passerede Solovom og var inde der, henvendte jeg mig til ham med Forespørgsel om hvorvidt jeg var forpligtet til at afsjåbe Jsaak Carlzen Jordveien i Solovom, hvortil svarede at Jsaak ingensomhelst Eiendomsret havde til Jorden eller Slaatterne, men at vi desuagtet maatte se til at blive forligte. Jeg havde da ingen anden Udvei end at gaa ind paa Jsaak Carlzens Forlangende, saa ubilligt det end syntes mig, hvis jeg ikke vilde foretrække at vende tilbage til Routokeino, men der havde jeg allerede solgt alle mine Eiendele. At jeg af Jsaak Carlzen er bleven skammelig narret er sikkert, thi han paastod stadig at have Ret til at sælge Slaatterne lige til Amtmandens Nærværelse i Solovom. Der blev endog oprettet en Kjøbekontrakt mellem os angaaende Kjøbet af Solovom, hvilket Dokument's Indhold formentlig er Amtmanden i Finmarkens Amt og Altens Foged bekendt. I dette Dokument stod der med tydelige Ord, at Jsaak Carlzen

havde folgt mig Slaatterne i Solovom, men han søgte senere at forandre Udtrykkene i Kontrakten, ved at paastaa, at Forfatteren af samme havde misforstaaet ham, og at han kun havde ment at tage sig betalt for det Arbeide han i henved 30 Aar havde lagt paa Jorden i Solovom. Sagen for mit Vedkommende blev imidlertid uforandret og jeg maatte betale ham fuldt ud de forlangte 150 Spd.

Sluttelig skal jeg tillade mig at bemærke, at jeg ikke havde forladt Solovom saa hurtigt som skeet, hvis ikke den virkelige Nød havde drevet mig dertil, da jeg faktisk ikke havde en Vid Mad igjen da jeg forlod Stedet med min Kone og 3 smaa Børn, men maatte laane mig saa meget Mad, at jeg kunde komme op til Routoikeino.

Jeg nærer, paa Grund af hvad jeg foran har tilladt mig at anføre, det Haab, at det ærede Amtsformandskab vil indgaa paa dette mit Andragende.

Routoikeino den 8de August 1872.

Erhøbdigst

Mathis Mathisfen Hætta, d. W.

Det forholder sig rigtigt, at Ansøgeren, der er en Mand af yderst indskrænkede Evner, lod sig narre til at betale Jsaak Carlsten 150 Spd. for endel Løssøre og for Brugsretten til de Fjeldstuen Suolovuobme tilhørende Slaatter. Afkøbet blev indgaaet uden at jeg vidste Bested derom, og jeg kunde ikke formaa Jsaak Carlsten til at indrømme Ansøgeren billigere Bilkø, især da Ansøgeren den Gang var særdeles tilfreds med Handelen, som han naturligvis delvis kunde gaa fra, da Jsaak Carlsten havde folgt hvad han ikke eiede. At Jsaak Carlsten kunde gjøre Fordring paa 100 Spd. som Erstatning for Nydning maa jeg betvivle, omendstjænt jeg ikke kjender næriere til Bestaffenheden og Udstrækningen af hans Arbeide. Men da Fjeldstuen ved Hjælp af dette Arbeide er bleven forsynet med fornøden Slaat, saa at der kan fødes et Par Røer og endel Smaasø vil det formentlig findes billigt, at Brændevinsafgiftskassen, der er Eier af Fjeldstuen, erhverver Retten til Slaatterne ved at betale den fratrædende Opfylder en rimelig Erstatning. Til Bestemmelse af denne Erstatning burde der maasse afholdes et Skjøn, men da dette vil have sine Vanskeligheder blandt Andet af den Grund, at det nu, efterat Nydningsarbeidet er fortsat i over 30 Aar, vil være omtrent umuligt at danne sig nogen Forestilling om Slaatternes oprindelige Bestaffenhed og Udseende og derfor ogsaa om Udstrækningen af det Arbeide, som skal værdsættes, tror jeg at burde tiltaade at der bevilges en rund Sum strag, der vistelig ikke bør være

under 50 Spd. Det bemærkes, at Fjeldstuen nu er flyttet, men at Slaatterne fremdeles ville kunne benyttes af Opfylderne.

At Ansøgeren er yderlig fattig, samt at han har stilt sig med sit Hverv som Fjeldstueopfylder paa en hæderlig Maade, kan jeg attestere.

Altens Fogderi 21de August 1872.

Erhøbdigst.

B. N. Hammer.

Forelægges Amtsformandskabet, idet jeg tiltræder Fogdens Forslag.

Finmarkens Amtmandsembede den 21de August 1872.

J. Holmboe.

Enstemmig Beslutning som af Kommitteens indstillet:

Mathis Mathisfen Hætta tilstaaes en Understøttelse af Brændevinsafgiftskassen stor 50 Spd.

Sag Nr. 87. (Opstigning af Veien mellem Alten og Karasjok).

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

J vedlagte Skrivelse af 3die Februar d. A. har Lensmanden i Karasjok udviklet Vanskeligheden af at Winterveien mellem Alten og Karasjok opstages. Efterat Lensmanden paa min Anmodning har opgaaet Veien i forrige Maaned, anslaaer han Opstigningens Kostende til 36 Spd. 24 h, hvortil kommer 10 a 12 Spd. aarlig til Opstigning af Indsøen Jestsjavre. J vedlagte Telegram af 17de dennes har Regjeringens Postdepartement meddeelt, at indtil 370 Spd. engang for alle kan ventes bevilget til Viemedet af Statskassen, naar Amtskommunen eller en engere Kommune paatager sig Vedligeholdelsen.

Da Lensmand Øvres Udtalelser bestyrkes ved hvad jeg fra forskellige Hold har hørt og tilbids selv erfaret om Veifarendes Forsinkelser og Lidelser paa den her omhandlede Fjeldvei som Følge af at Skidsen i Snejok, Laage eller Mørke har taget feil af Veien, anser jeg Foranstaltningen for saare ønskelig. Jeg haaber derfor, at Amtsformandskabet ikke vil undlade at støtte Sagen, naar jeg herved tillader mig at andrage om:

a) at Brændevinsafgiftskassen overtager Stagerens Vedligeholdelse, og

b) at der af samme Kasse bevilges indtil Videre det Fornødne indtil 12 Spd. aarlig til Opstagning af Jetsjavre.

Besætop den 21de August 1872.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 87.

J. Hønhold til det i Hr. Amtmandens Skrivelse Dplyste, indstilles:

Amtmandens Forslag bifaldes.

Besætop i Kommitteens Nr. 3 den 23de August 1872.

B. Andersen. J. J. Lindeberg. S. Thornæs. Andr. N. Buch.
M. L. Berg. J. Simerø.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 89. (Tilbagebetaling til Konsul Robertson af 10 Spd. betalt for et Handelsbrev).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

J. Vaar blev Hr. Konsul Robertson i Hammerfest meddelt Handelsbrev paa Nordre Honningsvaag, skønt han drev Handel i Kjelvik, kun noget over en 1/2 Mils Vej fra førstnævnte Sted, idet den fungerende Foged var uopmærksom herpaa, eller paa Afstanden mellem Pladsene.

Da Undertegnede ved Kjelviks Formandskab blev gjort opmærksom paa Forholdet tilskrev jeg strax Hr. Robertson, hvorefter Handelen paa Honningsvaag blev lukket.

Robertson har nu anholdt om at Brændevinsafgiftskassen at blive refunderet for Handelsbrevet i Honningsvaag betalte 10 Spd., hvilket jeg maa anbefale ham til.

Hammerfest Fogedembøde 22de August 1872.

J. Simerø.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 89.

Efter det i Fogderiets Skrivelse af 22de dennes Dplyste indstilles:

Konsul Robertson i Hammerfest refunderes af Brændevinsafgiftskassen 10 Spd.

Besætop, i Kommitteens Nr. 3 den 23de August 1872.

B. Andersen. J. J. Lindeberg. S. Thornæs. Andr. N. Buch.
M. L. Berg. J. Simerø.

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 90. (Reparation af Fjeldstuen ved Odersfjordvandet).

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Opfidderen ved Odersfjordvandet i Kistrands Herred, Frank Masti, som har boet der i ca. 6 Aar med en Godtgjørelse af 20 Spd. Aaret, har erklæret, at han ikke vil blive boende der længere, medmindre Godtgjørelsen forhøjes. Gjennem Lensmanden og under sidste Thing i Kistrand er der bleven undersøgt, om nogen anden dertil stiftet Mand vil nedsætte sig der under samme Betingelser, uden at det endnu er lykkedes at finde nogen. Fjeldstuen er nemlig af Bigtighed for Postjørereren mellem Ripperfjord og Russemark og benyttes ogsaa af adskillige Rejsende. — Vedlagt følger: 1) Andragende fra Frank Masti om Bevilgning til Reparationer af Fjeldstuen, 2) Overslag over Omkostningerne derved, beløbende til 15 Spd. 60 S og 3) Udskrift af Kistrands Herredsstyrelses Beslutning i Røde den 17de Juni sidst.

Da Frank Masti i Skrivelse til Undertegnede har erklæret sig villig til at vedblive som Opfiddere i Fjeldstuen uden forhøjet Godtgjørelse, naar den udbedes som begjert, til eder jeg mig, i Hønhold til Herredsbestyrelsens Beslutning m. B., at anbefale ham til en Bevilgning af Brændevinsafgiftskassen paa 15 Spd. 60 S.

Hammerfest Fogedembøde p. t. Besætop den 22de August 1872.

J. Simerø.

Til Amtsformandskabet.

Indstilling til Sag Nr. 90.

Efter Kisttrands Herredsstyrelses Erklæring maa det ansees nødvendigt, at Fjeldstuen ved Olsbjergvandet tiltrænger Forbedringer. Da den nuværende Opfylder ikke har Evne til selv at sætte den i Stand og han ikke vil blive boende der, medmindre dette sker, og man heller ikke kan faa nogen Anden i hans Sted, finder man at maatte indstille:

Til Anskaffelse af 1 Dbn for og Reparation af Fjeldstuen ved Olsbjergvandet bevilges af Brændevinsafgiftskassen indtil 15 Spd. 60 ¢ mod Legitimation for Bølsbets forsvarlige Anvendelse.

Besætop, i Kommitteens Nr. 3 den 23de August 1872.

B. Andersen.	J. F. Lindeberg.	S. Thornæs.	Andr. N. Bud.
M. L. Berg.		J. Simers.	

Enstemmig Beslutning:

Kommitteens Indstilling bifaldes med det af Provst Smitt foreslaaede Tillæg at Bølsbet kun udbetales paa Betingelse at Frank Masti forpligter sig til at bebo Fjeldstuen mindst 3 Aar fra Udbetalingsdagen.

Sag Nr. 91. (Angaaende Landhusholdningselskabet's Virksomhed i den nærmeste Fremtid).

Til

Amtsformandskabet.

Undertegnede, som i Genhold til de af Selskabets Generalforsamling igaar fattede Beslutninger i Forening med Amtsformandskabet daane dets nye Bestyrelse, give sig den Ære at foreslaa følgende Plan for Selskabets Virksomhed i dette og næste Aar.

Som i Generalforsamlingen oplyst, er der intet Regnskab aflagt for Aaret 1871, men efter hvad Bestyrelsens Formand oplyste, kan man gaa ud fra, at Selskabet eier en Beholdning omtrent af samme Størrelse som ved Udgangen af 1870 eller omtrent 560 Spd. De aarlige Indtægter bestaaende i Amtskommunens og Statskassens Bidrag, Medlemmernes Kontingent, samt Renter af Beholdningen, har udgjort omtrent 250 Spd. Forhaabentlig vil man ved Henvendelse til Selskabet for „Norges Vel“ i enkelt landøkonomisk Diemed kunne paaregne et Tillæg i de aarlige Indtægter. Regnskab for 1871 vil selvfølgelig blive

aflagt for i Forening med Regnskabet for 1877 at underkastes Revision og Decision i næste Generalforsamling.

De Gjenstande, hvorpaa man i den nærmeste Fremtid bør have sin Opmærksomhed fortrinnsvis henvendt er formentlig Torvedriften og Kvægstellet.

Naar den førstnævnte Sag har hvilet iaar er Marsagen dertil det stedfundne Provisorium i Landhusholdningselskabet's Bestyrelse. Undertegnede Amtmand har imidlertid med Samtykke af Selskabets forrige Bestyrelse anskaffet endel Torveredskaber til Amtets Brug, hfr. vedlagte Skrivelse af 13de f. M. Udgifterne derved have udgjort 59 Spd. 93 ¢, hvilken Udgift vil blive legitimeret i indeværende Aars Regnskab. Et Forsøg paa at faa en Mand herop for at anlægge en Torvedrift for egen Regning, hvorfra Befolkningen kunde hente praktisk Veiledning, er mislykkedes.

Efterat Forstmester Asbjørnsen i forrige Sommer havde besøgt Amtet, ledsaget af en dygtig Torvbehandler, Claus Skjetne, i Hensigt at sætte Sagen her igang, har han tilkjendegivet mig, at der med det ufuldstændige Kursus som han paa sin Reise kunde give enkelte Mænd her i Amtet, Lidet eller Intet vil være udrettet, da de theoretiske Kundskaber som udtræves til at bedømme Torvemyrens Bestaaenhed og de Forholdsregler som paatræves for deres Bedligningshjælp, ikke kunne erhverves ved nogle faa Samtaler om Emnet. Naar paa den anden Side Bedkommende forud er i Besiddelse af de fornødne theoretiske Forudsætninger antages der ikke at kræves noget langt Kursus for at dygtiggjøre en Mand til at overtage Almuens Veiledning i fornødt Torvedrift. Hr. Asbjørnsens Raad gaar, saaledes som hans vedlagte Skrivelse af 29de Juli f. A. viser, ud paa at Finnmarks Landhusholdningselskab antager en Mand med agronomisk Uddannelse og sender ham til Amtsagronom Frostad i Søndre Bergenshus Amt for i en Maanedes Tid at nyde praktisk Undervisning i Torvedrift. At antage en Amtsagronom alene for Torvedriftens Skyld vilde man dog maasse finde at være for kostbart for Diemedet. Uagtet dette vistnok har stor Betydning, navnlig under de stigende Priser paa andet Brændsel, og uagtet der neppe vil kunne udrettes noget klæffeligt for denne Sag med mindre en dertil stiftet Mand i nogle Aar gjør det til sin Livsgjerning, indtil Ryddigheden og en bedre Skik er trængt ind hos Almuen, skulde man dog have betænkt sig paa at tilraade Sagen fremmet i den af Hr. Asbjørnsen foreslaaede Form, dersom man ikke havde andet Brug for en Amtsagronom end dette. Men det er Undertegnedes Mening, at der heller ikke vil udrettes